
 

Instructions for use

Title レンセン・コレクション収載マイクロ資料目録

Author(s) 兎内, 勇津流

Citation 「ロシアの中のアジア/アジアの中のロシア」研究会通信

Issue Date 2004

Doc URL http://hdl.handle.net/2115/672

Rights(URL) http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.1/jp/

Type other

Note 『「ロシアの中のアジア/アジアの中のロシア」研究会通信』no. 4 (July 2004), no. 6 (Sept. 2004), no. 7 (Nov.
2004)に連載したものを、1つにまとめた上、誤植等を訂正したもの。

Additional Information There are other files related to this item in HUSCAP. Check the above URL.

File Information lensen_micro_1.1.pdf (version 1.1 (2007.05))

Hokkaido University Collection of Scholarly and Academic Papers : HUSCAP

https://eprints.lib.hokudai.ac.jp/dspace/about.en.jsp


 1

レンセン・コレクション収載マイクロ資料目録 1.1 版(2007 年 5 月) 

 
兎内 勇津流(北海道大学スラブ研究センター) 

 
 ジョージ・レンセン(George Alexander Lensen, 1923-1979)は、19 世紀から 20 世紀前半にかけての

日露関係および極東国際政治史の著名な専門家であったが、スラブ研究センターに外国人研究員と

して招聘され来日を控えた 1979 年初めに、惜しくも交通事故で亡くなった。彼の経歴と業績、ス

ラブ研究センターがその蔵書、草稿およびマイクロフィルム等を購入した経緯については、既に秋

月孝子が「レンセン・コレクションについて」(『スラヴ研究』No. 28, 1981. p. 123-126)において紹

介した通りである。 
現在、このコレクションのうち、図書の大部分は北海道大学附属図書館に管理換えされ北方資料

室に排架されているが、残りのマイクロフィルム、手稿、写真類はスラブ研究センター図書室が保

管、供用している。 
このマイクロフィルムは、全 130 巻、465 タイトル。うち、ロシア語資料が 4 分の 3 近い 351 タ

イトルを占める。残りは日本語 39 タイトル、ドイツ語 37 タイトル、英語 30 タイトル、フランス

語 8 タイトルである。レニングラードのサルティコフ・シチェドリン公共図書館(現ロシア国立図

書館)や科学アカデミー図書館、国立国会図書館、コロンビア大学等の所蔵資料を撮影したもので、

帝政ロシア外交文書館 АВПРИ の収蔵するロシア外務省日本課の文書をはじめとする露、米、英、

独の外交文書の他、ハバロフスクで刊行されていた沿アムール総督府の新聞 Приамурские 
ведомости やロシア正教会の機関誌 Церковный вестникなど入手困難な多くの資料に当たり、同時

代の重要な情報を拾っている。 
レンセン・コレクションについては、1980 年度の購入後、図書資料およびマイクロ資料の両方

についてカード目録が作成された。マイクロ資料については、さらに、目録カードを縮小コピーし

て作成した言語別の冊子体事務用目録が存在する。しかし、その後の図書館業務の機械化および遡

及入力の進展に伴い、図書の部分は北大蔵書の一部としてオンライン検索が可能となったにもかか

わらず、マイクロ資料については前述の事務用冊子目録が頼りという状況である。ちょうど故人の

没後 25 年を迎える本年、この目録を発表するのは、現状の不便を補うためのものであるが、同時

に、この種の目録は、将来遡及入力によってオンライン検索が可能になった時点においても、極東

国際関係史の専門書誌としての意義をいくばくか保つであろうと考える。 
本目録は、上記冊子目録を編集することにより作成される。従って、個々の記述においては旧版

の編者秋月孝子の仕事の上に乗ったものである。ただし、今回は分類を与え、分類順に配列するこ

とを試みた。また、編集上疑問の生じた場合は、適宜資料に当たって確認/見直しを行った。ロシ

ア語正字法は現行のものに統一をはかった。 
それぞれの項目の最終行にある 4 桁の数字は、個々のリールに振られた北大の資料番号であり、

続く丸括弧内の数字は、当該リール中の収録順番号を示す。さらに続いて Б.К.,Б.Я.(1), Б.Я.(2)とい

う字句に続く数字が見えるものがあるが、これはそれぞれ、Скачков, П.Е. Библиография Китая. 
Москва, 1960., Библиография Японии : литература, изданная в России с 1734 по 1917 г. Москва, 1965.
および Библиография Японии : литература, изданная в Советском Союзе на русском языке с 1917 по 
1958 г. Москва, 1960.で付与された番号を意味する。 

 なお、「日本語資料の部」の 424 から 450 までを占める[日露日ソ條約集]は、出版物ではなく、

外務省の保管するとみられる文書を撮影したものである。レンセンの著書においては、Japan. 
Foreign Office Archives. Russo-Japanese treaty series と指示されている。 



 2

中国の部 
 

対外関係史料集 
 
1. Россия. Договоры. 
 Сборник договоров России с Китаем, 

1689-1881 гг. – СПб. : Изд. Министерства 
иностранных дел, 1889. ii, 270 р. 

 2699(2) – Б.К. 5063 
 
2. Columbia University . Libraries (comp.) 

Sino-Russian diplomatic documents. – [New 
York] : Columbia University Libraries, 1962. 
3 v. (Loose leaf notebooks) – ''More than 600 
items of documents (treaties, etc.)'', “from the 
first Teaty of Nerchinsk in 1689 to the latest 
Peking-Moscow Trade Agreement of 
1961“—Preface. 
2739 
 

3. Fu, Lo-shu 
    A documentary chronicle of the celestial 

empire : Sino-Western relations as revealed 
in Chinese sources. vols. 1-8, ill. maps -- 
[n.p.] 1962. 8 v. – T. p. in Chinese : 中西春

秋初稿 -- Includes indexes & bibliographies. 
contents. -- v. 1 : The reign of Shun-chih, 
1644-1661. 順治朝. -- v. 2 : The reign of 
K'ang-hsi the Great, 1662-1722. 盧煕朝. -- 
v. 4 : The reign of Yung-chung. 1723-1735. 
雍正朝. -- v. 5-7 : The reign of Ch'ien-lung, 
1736-1795. Pt 1-3. 乾隆朝. -- v. 8 : The 
reign of Chia-ch'ing, 1796-1820. 嘉慶朝. 

    2741 
 

中露関係 -- １７世紀 
 
4. Вазилевич, Константин Васильевич 

В гостях у Богдыхана : путешествия    
русских в Китай в XVII веке. – Л. : 
Брокгауз-Ефрон, 1917. 215 р. (Открытия, 

завоевания, прикрючения) 
2681(3) – Б.К. 4876 
 

5. Журнал веденный в Пекине, по случаю 
прибытия из России посланника Николая 
Гавриловича Спафария, отправленного по 
высочайшему Его царского величества 
указу в 1676 году, царствования 
китайского Хуандия Кансия в 15 лето. 
(Сибирский вестник, 1823. ч. 3, р. 29 – 50) 

 2768(9) 
 

6. Журнал веденный в Пекине, по случаю             
прибытия из России посланника     
Николая Гавриловича Спафария. – 
(Сибирский вестник, 1823. ч. 3, р. 83 – 
100) 
2768(11) 

 
7. Китайская реляция о посольстве Николая             

Спафария в Китае. (Записки Восточного 
отделения Русского археологического 
общества, т. 2, р. 195 – 220) 

   2775(5) -- Б.К. 4969 
 
8. Комаров, Матвей 

Старинные письма китайского императора 
к российскому государю, писанные от 
нынешнего времени с лишком за 150 лет, 
найдены между оставшими письмами 
после покойного графа Никиты Мои- 
сеевича Зотова, которой, по известию 
верных российских писателей, был у 
государя императора Петра Великого 
учителем ; а ныне изданы в печать 
бывшим у его наследников служителем М. 
К. [псевд.] – М. : Тип. Пономарева, 1787. 
23 р.  
2783(10) 

 
9. Курц, Б. Г. 



 3

    Из истории торговых сношений России с 
Китаем в XVII ст. — ''Новый Восток'', 
1928, кн. 23/24, р. 331-340. 

    2769(5) – Б.К. 12964 
 
10. Любимов, А. 

Некоторые маньчжурские документы из 
истории русско-китайских сношений в 
XVII-м веке. (Записки Восточного 
отделения Русского археологического 
общества, XXI, 1912, вып.2-3, р. 65-94. 
2775(8) – Б.К.5331 

 
11. О первых российских путешествиях и 

посольствах в Китай. (Ежемесячные 
сочинения к пользе и увеселению 
служащий), 1755, июль, р. 17 – 62 
2775(7) 

 
12. Спафарий, Николай Гаврилович 

Путешествие через Сибирь от Тобольска   
до Нерчинска и границ Китая русского 
посланника Николая Спафария в 1675 
году : дорожный дневник Спафария с 
введением и примечаниями Ю.В. 
Арсеньева. – СПб. : Тип. Киршбаума, 
1882. 214 р. (Записки Императорского 
русского географического общества по 
Отделению этнографии ; т. 10, вып. 1) 
2709(3) – Б.К. 5079 

 
露中関係 – 18～19 世紀 

 
13. Багашев, И. Б. 
 Об исправлении русско-китайской грани- 

цы в Нерчинском крае и о торговле с 
Монголией и Манджурией [sic.]. – ''Труды 
Общества для содействия русской промы- 
шленности и торговле'', 1881, р. 57-81. 
2768(6) 

 
14. Бунаков, Е. В. 

 Из истории русско-китайских отношений в 
первой половине XIX в. – ''Советское 
востоковедение'', 1956, № 2, р. 96-104. 
2775(11) – Б.К. 5175 

 
15. Бутины, бр. 
 Исторический очерк сношений русских с 

Китаем и описание пути с границы 
Нерчинского округа в Тянь-дзин. – 
Иркутск : Тип.Синицына, 1871. 99, 39 р.  

 2683(3) – Б.К. 4907 
 
16. Две китайские записки о падении Кульджи 

и о занятии ее русскими. -- ''Русский 
вестник'', т. 99, 1872. р. 130-191. 
2770(8) 

 
17. Журнал дружеского свидания иркутского 

гражданского губернатора, действитель-
ного статского советника Трескина, с 
китайскими пограничными правителями 
ваном и амбанем с 19-го февраля по 13 
марта, 1810 года. М. : В Университетской 
типографии, 1860. 84 р.  
2686(5) – Б.К. 4949 

 
18. Завалишин, Дмитрий И. 
 Отношение Китая к России. – ''Ист. 

вестник'', 1880, сентябрь, р. 110-119. 
 2770(1) – Б.К. 5257 
 
19. Ковалевский, Егор Петрович 

Путешествие в Китай. Ч. 1-2. СПб. : В тип. 
Королева, 1853. – 2 тт. в 1. (199, 213 р.)  
2687(6) 

 
20. Корсак, Александр Казимирович 

Историко-статистическое обозрение тор- 
говых сношений России с Китаем. – 
''Ученые записки Казанского университе- 
та'', 1856, кн. 1, р. 91-144. 
2773(1) – Б.К. 12814 



 4

 
21. Корсак, Александр Казимирович 

Кяхтинская торговля. -- ''Ученые записки 
Казанского университета'', 1856, кн. 2. р. 
47-176. 

   2773(2) 
 
22. Мартенс, Федор Федорович 
 Россия и Китай : историко-политическое 

иследование : с изменениями и допол-
нениями автора. Перевел Владимир 
Телесницкий. – СПб. : Изд. Эмиля Гартье, 
1881. 83 р. 

 2691(2) – Б.К. 4999 
 
23. Материалы относящиеся до пребывания в 

Китае Н. П. Игнатьева в 1859-60 годах. 
СПб. : Тип. В.В. Комарова, 1895. 486 р. 

 2692 – Б.К. 5001 
 
24. Михайловская, А. 

Из истории русско-китайских отношений  
XIX века ; Айгунский тарктат 1858 г. -- 
''Жизнь Бурятии'', 1917, № 7/9, р. 70-80 
2769(6) – Б.К. 5350 

 
25. Монастырев, Н. 
 Исторический очерк наших сношений с 

Китаем ; по подлинным, не перевое-
денным и не изданным китайским 
документам. -- ''Новости'', 1878, № 219, 
223, 228, 326, 327. 

 2769(7) – Б.К. 5354 
 
26. О начале торговых и государственных 

сношений России с Китаем и о заведении 
в Пекине Российской церкви и Духовной 
миссии.—(Сибирский вестник, 1822. ч. 18, 
99(259)-120(280), 121(315)-144(338), 145 
(399)-164(418)) 

    2775(9) – Б.К. 5382 
 

27. О начале торговых и государственных 
сношений России с Китаем и о заведении 
в Пекине Российской церкви и Духовной 
миссии. -- (Сибирский вестник, 1822. ч. 
19, р. 165(19)-196(46)) 

    2775(3) -- Б.К. 5382 
 
28. О посольстве в Китай графа Головкина. 

[Б.м. : 1817] 103 р.  
2695(2) 

 
29. Палладий, архимандрит 
 Дневник архимандрита Палладия за 1858 г. 

– СПб. : Тип. В. Ф. Киршбаума, 1912. 58 р. 
(Отд. отт. из ''Известий министерства 
иностранных дел''. кн. 2, 1912 г.) 

 2696(1) – Б.К. 4964 
 
30. Радищев, Александр Николаевич 

Письмо о китайском торге 1792 года. М. : 
Тип. П. Бекетова, 1811. (Собрание 
оставшихся сочинений, ч. 6, р. 67-167) 
2769(3) – Б.К. 12849 
 

31. Скачков, Константин Андреевич 
 Наши торговые дела в Китае. СПб., 1863. 

44 р. 
 2709(1) -- Б.К. 12858 
 
32. Скачков, К. А. 
 О значений для русской торговли нового 

договора России с Китаем. – ''Русский 
вестник'', 1881, ноябрь, р. 361-371. 

 2775(2) – Б.К. 5524, 13066 
 
33. Трусевич, Х. 
 Посольские и торговые сношения России 

с Китаем (до XIX века). – М. : Тип. Т. 
Малинского, 1882. 304 р. с табл. 

 2711(1) – Б.К. 5094 
 

中露関係—19 世紀末～20 世紀初頭 



 5

 

34. Арктур 
 Основные вопросы внешней политики 

России в связи в программой нашей 
военно-морской политики, том 1. – 
Одесса : Изд. Газеты ''Русская речь'', 1908 
[преплет 1910]. 539 р. 
2680(2) 

 
35. Бадмаев, Петр Александрович 
 Россия и Китай. – СПб. : Изд.-ред. ''Нового 

журнала литератулы, искусства и науки'', 
1905. 104 р. 

 2681(2) – Б.К. 4890 
 
36. Богоявленский, Н. 

Русская торговля в Маньчжурии. – 
'''Сборник консульских донесений'', 1907, 
№ 5, р. 343-373. 
 2775(6) – Б.К. 12892 

 
37. Доброловский, И. 
 Предложение статс-секретаря Нокса о 

торговой нейтрализации Маньчжурии и 
русское контр-предложение. -- ''Приложе- 
ние'', Май 1910. р. 66-79. 
Cannot identify the title of the journal. 

 2767(3) 
 
38. Гейштор, Иосиф Эмильевич 
 Торговля России на Дальнем Востоке. – 

СПб. : Лештуковская паровая скоропе- 
чатня П.О. Ябронского, 1903. 27 р. 
2783(3) 

 
39. Гиппиус, А. И. 
 Наши задачи на Востоке. – СПб. : Тип. 

А.С. Суворина, 1904. 32 р. 
2684(6) – Б.К. 4873 

 
40. Глезмер, С. П. 
 Впечатления, соображения и выводы С.П. 

Глезмера, члена Государственного Совета, 
по поводу его поездки в 1909 году по 
Дальнему Востоку (Маньчжурии, Китаю, 
Корее и Японии) 29 ноября 1909 г. – СПб., 
1909. 32 р. 
2684(7) – Б.Я. (1)814 

 
41. Деникин, Антон Иванович 
 Русско-китайский вопрос : военно-поли- 

тический очерк. – Варшава : Тип. 
Варшавского учебного округа, 1908. 55 р. 
с табл., карт. 

 2685(6) 
 
42. Илинский, С. 

О новой пограничной линии России с 
Китаем и об островах, отошедших во 
владение России на Корейском и Ляодун- 
ском заливах. – СПб., 1900. 26, 28 р. с карт. 
-- С прим. Э.В. Бретшнейдера. По поводу 
статьи подполковника Илинского о Гуань- 
Дунском полуострове. 
2687(4) – Б.К. 4952 

 
43. Кокин, М. 
 Дальневосточная политика царизма нака- 

нуне и в период революции 1911 года в 
Китае. – ''Ист. сб.'' т. 13, 1934, р. 219-262. 

 2768(1) – Б.К. 5315 
 
44. Кротков, Н. Н. 
 Русская мануфактура и ее конкуренты на 

китайском рынке. – ''С кратким очерком 
современного экономического состояния 
собственного Китая, Маньчжурии и Синь- 
Цзяна.'' – СПб. : Тип. В.Ф. Киршбаума, 
1914. iv, 105 p. – Перед. Загл. : 
Министерство торговля и промышлен- 
ности. Отдел торговли. 

 2689(1) – Б.К. 12820 
 
45. Левитов, Илья Семенович 



 6

 Желтороссия как буферная колония : 
доклад, читанный в общем собрании 
общества для содействия русской 
промышленности и торговле 16 мая 1905 г. 
– СПб. : Тип. Г.А. Венштейна, 1905. 120 р. 
2689(2) 

 
46. Левитов, И[лья Семенович?] 
 Необходимость гашишной реформы в 

России : как средство для избежания 
серьезных недоразумений между Россией 
и Китаем. – СПб. : Тип. ''С.–Петербург- 
ских ведомостей'', 1907. 24 р. 

 2783(11) 
 
47. Максимов, Александр Яковлевич 
 Наши задачи на Тихом океане : 

политические этюды. Изд. 4. – СПб. : 
Типо-лит. К.Л. Пентковского, 1901. 117 р. 
2690(2) – Б.Я. (1)3464 

 
48. Романов, Б. А. 
 Основные моменты в русской политике на 

Дальнем Востоке в 1892-1925 гг. -- 
''Сибирские огни'', Новосибирск, 1926, № 
4, р. 98-116. 
2777(8) – Б.Я. (2)4572 

 
49. Романов, Борис Александрович 
 Россия в Маньчжурии, 1892-1906 : очерки 

по истории внешней политики само- 
державия в эпоху империализма. – Л. : Изд. 
Ленингр. восточ. ин-та, 1928. x, 605 p. с 
карт. – (Ленинградская восточная издания, 
26) 
2698 

 
50. Ростовский, С.  
 Царская Россия и Синь-цзян в XIX-XX 

веках. -- ''Историк марксист'', кн. 3 (55), 
1936. р. 26-53. 

 2770(9) – Б.К. 5493 

 
51. Северовский, Вал. 
 Китай и Россия. : настроения современ- 

ного Китая. – ''Русская мысль'', 1915, кн. 1, 
январь, р. 32-50. 

 2768(2) – Б.К. 5513 
 
52. Соловьев, Юрий 
 Двадцать пять лет моей дипломатической 

службы, 1893-1918. – С предисл. Ф. 
Ротштайна. – М.– Л. : Госиздат, 1928. р. 
1-91.(отрывок) 

 2770(3), 2709(2) –Б.К. 5078. 
 
53. Меньшиков, Павел Николаевич 
 Краткий исторический очерк Маньчжурии. 

– Харбин : Тип. лит. Заамурского округа, 
1917. 48 р. – ('''Вестник Азии'', № 42, , 
1917, вып. 2) – English title : A brief sketch 
of the history of Manchuria. – Biliography. : 
р. [45]-48. 

 2694(1) – Б.К. 1508 
 
54. Суботич, Деан Иванович 
 Задачи России на Дальнем Востоке : 

письмо генерала Д.И. Суботича к 
военному министру А.Н. Куропаткину в 
1903 г. Амурская  дорога и наша 
политика на Дальнем Востоке. – Ревель, 
1908. iv, 53 p. С портр. 
2709(6) – Б.Я. (1)3485 
 

55. Теплов, В. 
 Затруднения на Дальнем Востоке. 

''Русский вестник'', 1903, ноябрь, р. 
382-433. 
2778(8) – Б.Я. (1)3815 

 
56. Теплов, В.  
 Проблемы Дальнего Востока. – СПб., 1904, 

[42 р.] – ''Русский вестник'', 1904, № 1, р. 
414-455. 



 7

2778(13) – Б.Я. (1)3239 
 
57. Трубецкой, Григорий, кн. 

 Китай, Япония и Россия. -- ''Московский 
еженедельник'', 1909, № 37, р. 7-20. 
2778(17) 

 
58. Штейнфельд, Н. П. 

 Причины упадка русской торговли в 
Монголии. – ''Промышленность и торго- 
вля'', 1911, № 21, р. 361-363. 
 2768(8) – Б.К. 13107 

 
59. Штейнфельд, Н. 

Русская торговля в Монголии в хара- 
ктеристике местного купечества. – 
''Вестник Азии'', 1909, № 2, р. 112-129. 
2768(5) – Б.К. 13105 
 

60. Штейнфельд, Николай 
 Русские торговые интересы в Китае. – 

Харбин : Тип.''Труд'', 1913. 94 р. с табл. 
 2712(5) – Б.К. 12881 
 
61. Штейнфельд, Николай 
 Что делать с Маньчжурией? – Харбин : 

Тип. ''Труд'' В.И. Антуфьева, 1913. 15, 15 р. 
с илл. карт. – С запис. М. Фрида : О 
положении русской торговли и 
промышленности в Маньчжурии ; записка 
Харбинского биржевого комитета. 

 2712(6) – Б.К. 12983 
 

中露関係 -- 1917 年以降 

 
62. Бутлицкий, Эд., Теплов, Д. 
 Военная угроза на Дальнем Востока : что 

происходит на cоветско-китайское границе. 
– М.-Саратов : Госиздат, 1929. 32 р. с порт. 

 2683(4) – Б.К. 5771 
 
63. Ивин, Александр Алексеевич 

 Китай и Советский Союз. – М. : Госиздат, 
1925. 144 р. с илл., порт. – С пред. Л. 
Карахана. 

 2687(3) – Б.К. 5639 
 
64. Ивин, А. 
 Китай и Советская Россия : письмо из 

Пекина. – ''Красная Новь'', 1924, № 3 (20), 
р. 183-192. 

 2770(12) – Б.К, 5639 
 
65. Конев, Н. 
 На советско-китайской границе. – М.–Л. : 

''Мол. гвардия'', 1930. 47 р. 
 2688(2) – Б.К. 5788 
 
66. Костарев, Николай Константинович 
 Граница на замке. – М.–Л. : ''Мол. гвардия'', 

1930. 108 р. с илл., порт., карт.  ''Это 
маленькая книга об ОДВА [i.e. Особая 
Дальневостоцная армия]...''-- p. 5.  

 2688(3) – Б.К. 5789 
 
67. Липман, Н. 

Записки красноармейца-дальневосточника. 
– С предисл. нач. военной печати ПУР Л. 
Киверцова. М. – Л. : ''Мол. гвардия'', 1930. 
160 р. 
 2689(4) – Б.К. 5796 
 

68. Семенов, Б.  
 Китай и СССР.—Сб. ''О Китае'', М. – Л. : 

Гиз, 1928. р. 141-160. 
 2769(2) – Б.К. 5700 
 

在中国ロシア正教宣教団 
 
69. Адоратский, Николай, арх. 

Об источниках истории Пекинской духо- 
вной миссии в первой и второй периоды ее 
деятельности. -- ''Православный собесед- 
ник'', Казань, 1888, ч. 1, р. 148-156. 



 8

2783(24) – Б.К. 4876 
 
70. Адоратский, Николай иеромонах 

Православная миссия в Китае за 200 лет ее 
существования : посвящается русским 
синологам. Иеромонах Николай (Адорат- 
ский). – ''Православный собеседник'', 1887, 
фев. р. 252-265 ; март р. 317-351 ; апр. Р. 
460-507 ; ч. 2, 99-136, 167-190, 310-340, 
402-455. 
 2775(10) – Б.К. 4877 

 
71. Амвросий [Орнатский] 

История российской иерархии, собранная 
Новгородской семинарии ректором и 
богословом и учителем Антониева 
монастыря архимандритом Амвросием, ч. 
2. – М. : Синод. Тип. 1810. – р. 439-500. 
Imperfect. -- Includes: Краткое описание 
Пекинского монастыря. 
2775(1) – Б.К. 4879 

 
72. Барановский, М. 

Пекинская духовная миссия : из дея- 
тельности царской Россий в Китае. -- 
''Атеист'', 1930, № 49, р. 10-35. 
2768(4) – Б.К. 5156 

 
73. Горский, В. В. 

Страница из истории православной 
русской миссии в Китае : письма мис- 
сионера. – ''Богославный вестник'', 1897, 
май, р. 225-239. 
2770(10) – Б.К. 5226 
 

74. Горский, В. В. 
Страница из истории православной рус- 
ской миссии в Китае : письма миссионера, 
X-XXI. – ''Богославный вестник'', 1897, 
октябрь, р. 103-113 ; ноябрь, р. 254-266. 
2769(1) – Б.К. 5226 

 

75. Горский, В. В. 
 Страница из истории православной рус- 

ской миссии в Китае : письма миссионера, 
XXI-XXXVII. – ''Богославный вестник'', 
1898, авг., р. 202-224 ; окт., р. 92-102, ноя., 
р. 212-226., дек., р. 361-372. 

 2768(7) – Б.К. 5226 
 
76. Православие, православные и русские 

школы в Китае. – ''Известия и заметки'', 
1900, июль/авг., р. 171-176. 

  2778(5) 
 
77. Православная миссия в Китае за 200 лет ее 

существования : посвящается русском 
синологам, X-XII. – ''Православный 
собеседник, издание Казанской духовной 
академии'', 1887 ч. 3. – Казань : Тип. имп. 
ун-та, р. 30-58, 188-213, 287-343. 

 2770(7) 
 
78. Parry, Albert 
 Russian (Greek Orthodox) missionaries in 

China, 1689-1917 : their cultural, political 
and economic role. – Chicago, 1938. ii, 140 l. 
– Thesis-University of Chicago. Biblio- 
graphy : leaves 130-140. 

 2743 
 

日清戦争 
 
79. Нозиков, Н. 
 Японско-китайская война 1894-1895 гг. 

М. : Воениздат, 1939. 100 р. 
 2695(1) – Б.Я. (2)4714 
 
80. Нихамин, В. П. 

Дипломатия русского царизма в Корее 
после японо-китайской войны 1895-1896. 
– в кн. : ''История международных 
отношений, история зарубежных стран''. – 
Под ред. Г. Деборина. – М., 1957. р. 



 9

137-172 
2776(3) – Б.Я. (2)4567а 
 

81. Ржевуский, Иоручик 
 Японско-китайская война 1894-1895 гг. 

СПб. : М. М. Ледерле, 1896. 76 р., с карт. 
 2697(4) – Б.Я. (1)5296 
 
82. Brandt, Max August Scipio von 
 Drei Jahre Ostasiatischer Politik, 1894-1897 : 

Beiträge zur Geschichte des chinesisch- 
japanischen Krieges und seiner Folgen. – 
Stuttgart : Strecker&Moser; [1897] vi, 263 p. 
2716(2) 
 

83. Dotson, Lillian Ota 
The Sino-Japanese war of 1894-1895 : a 
study in Asian power politics. – New Haven : 
c1967. – 205, xii, xxxv leaves – Thesis – Yale 
Univ., 1951.  
2740 

 
義和団事変 

 
84. Айп, штабс-капитан 
 Восстание в Китае и подвиги русского 

войска на Дальнем Востоке. – СПб., 1901. 
19 р. 

 2783(1) – Б.К. 2002 
 
85. Б., Ф. [псевд.] [сост.] 
 Война Китая с христианскими народами 

1900 года.. – Тверь : Тип. губ. правления, 
1900. 35 р. 

 2681(1) – Б.К. 2068 
 
86. Верещагин, Александр Васильевич 
 Русские в Маньчжурии : рассказы о пос- 

леднем китайском походе в 1900 г. Изд. 
Постоянной комиссии народных учений. – 
СПб. : Тип. т-ва ''Народная польза'', 1904. 
47 р. 

 2684(2) – Б.К. 2009 
 
87. Верещагин, Александр Васильевич 
 Russische Truppen und Offiziere in China in 

den Jahren 1901 und 1902. – Von W. 
Wereschtschagin. Deutsche von Ullrich. – 
Mülheim am Rhein : C.G. Künstler, 1903, 
159 p. 

 2726(5) 
 
88. Гром русских побед в Китае : разгром 

''Большего Кулака''. М. : Тип. Н.Н. Булга- 
кова, 1900. 16 р. 

 2783(5) – Б.К. 2021 
 
89. Елец, Юрий Лукьянович 

Амурская героиня : при осаде Благовещен- 
ска китайцами. Изд. 7. – М. : Тип. А.С. 
Забалуева, 1901. 33 р. 
2686(2) 

 
90. Елец, Юрий Лукьянович 

Наша сила : подвиги русских воинов, гра- 
ждан и женщин в последнюю китайскую 
войну. Изд. 3. – М. : Тип. А.С. Забалуева, 
1901. 165 р. 
2686(4) 

 
91. Елец, Юрий Лукьянович 

С трупами : эпизод из пекинского сидения. 
– М. : Тип. А.С. Забалуева, 1901. 22 р. 
2686(1) 

 
92. Елец, Юрий Лукьянович 
 Смерть идет! Изд. 4. – М. : Тип. А.С. 

Забалуева, 1901. 30 р. 
 2686(3) – Б.К. 2027 
 
93. Иванов, И. Е. 
 Очерки походно-боевой жизни во время 

боксерского восстания в 1900 году. – М., 
1907. 133 р. с илл. 



 10

 2687(1) 
 
94. Материалы для описания военных 

действий в Китае в 1900-1901 гг. : По 
приказанию военного министра, изданы 
Военно-ученым архивом Главного штаба. 
Отд. 1, кн. 1-8. – СПб. : Военная тип., 
1902-08. 8 тт. с илл. (1 катушка) 
Содерж. – Отд. 1 : Всеподданнейшие 
доклады военного министра. Кн. 1 : 
Доклады с 10 мая по 15 июля 1900 года. – 
кн. 2 : Доклады с 16 июля по 15 авг. 1900 
года. – кн. 3 : Документы с 16 авг. по 15 
сент. 1900 г. – кн. 4 Документы с 16 сент. 
по 15 окт. 1900 г. – кн. 5 : Доклады с 16 окт. 
по 15 ноября 1900 г. – кн. 6 : Документы с 
16 ноября по 31 дек. 1900 г. – кн. 7 : 
Документы с 1 янв. по 30 апр. 1901 г. – кн. 
8 : Документы с 1 мая 1901 г. по 12 марта 
1904 г. 
2693 – Б.К. 2042 

 
95. Паволодин, П. Л. 
 Китай и современная китайско-европей-

ская борьба : с картой Китая. – М. : Тип. 
т-ва Владимир Чичерин, 1900. р. 47-68. с 
карт. 

 2768(1) – Б.К. 2047 
 
96. Покотилов, Дмитрий Дмитриевич 
 Дневник с 2-го по 31-ое августа 1900 года. 

Изд. министерства финансов. – СПб. : Тип. 
В.Ф. Киршбаума, 1900. 35 р. 
2696(4) – Б.К. 2055 

 
97. Положение русских войск, назначенных 

для подавления беспорядков в Китае, к 10 
ноября 1900 года. – [Б. м., б. г.] 17 р. 

 2783(14) 
 
98. Сахаров, генерал-лейтенант 

Положение русских войск, назначенных 

для подавления безпорядков в Китае, к 10 
ноября 1900 года. – [б. м., б. г.] 17 р. 
 2783(19) 
 

99. Степанов, Н. И. 
 Восемь месяцев в походе : очерки мину- 

вшей китайской экспедиции. – Харбин : 
Изд. А.М. Поповой, 1907. 73 р. 

 2709(4) 
 
100. Сборник газеты ''Амурский край'' : статьи 

о военных событиях на Амуре, помещен-
ные в газете с 1-го июля по 1-е августа 
1900 года. -- Благовещенск : Тип. Г. И. 
Клитчоглу, 1900. viii, 151 р. 

 2706(1) – Б.К. 2060 
 
101. Русские герои в Китае. – М. : Изд. Е.И. 

Коноваловой, 1900, 16 р. – '''Московские 
ведомости'', 1900, № 164. 

 2783(18) 
 
102. Ухтомский, Эспер Эсперович, князь 
 Из китайских писем. – СПб. : Скоропеч. 

''Восток'', 1901. 31 р.  
 2783(20) – Б.К. 5099 
 
103. Asiaticus, pseud. 
 Die Kämpfe in China : in militärischer und 

politischer Beziehung. Dastellt von Asiaticus 
[pseud.] Heft 1-3/4. – Berlin : R. Schröber, 
1900, 3 v. (57, 76, 107 p.) 

 2714(2) 
 
104. Asiaticus, pseud. 

 Die Kämpfe in China : in militärischer Bezie- 
hung. Dargestellt von Asiaticus [pseud.] Heft 
5/6.– Berlin : R. Schröber, 1901. 102 p. 
2714(1) 
 

105. Die Belagerung von Peking : Auszüge. – p. 
93-143. – Caption title. 



 11

2763(8) 
 
106. Die Betheiligung der deutschen Marine an 

den Kämpfen in China, Sommer 1900 : nach 
amtlichen Quellen. – Berlin : E.S. Mittler, 
1901. 58 p., illus. Offprint from “Marine- 
Rundschau“.  
2715(1) 

 
107. Binder von Krieglstein, Eugen, Freiherr. 

Die Kämpfe des deutschen Expeditonskorps 
in China und ihre militärishcen Lehren. 
Dargestellt vom Kriegsberichterstatter E. 
Baron Binder-Krieglstein. – Berlin : E.S. 
Mittler, 1902. x, 273 p., maps.  
2715(2) 

 
108. Brandt, Max August Scipio von 

China und seine Handelsbeziehungen zum 
Auslande, mit besonderer Berücksichtigung 
der Deutschen. – Berlin : Siemenroth & 
Troschel, 1899. 139 p.-- Bibliography : p. 
[121]–123. -- (Schriften der Centralstelle für 
Vorbereitung von Handelsverträge  Heft. 5) 
2716(1) 

 
109. C.- M., v. 

Die Kämpfe der russichen Truppen in der 
Mandschurei im Jahre 1900 : auf Grund der 
veröffentlichten Berichte des russischen 
Generalstabes zusammengestellt von v. C. – 
M. Major z. D. Mit drei Beilagen und einer 
Skizze. – Leipzig, 1901. 46 p. 
 2782(1), 2716(3) 

 
110. Deutsches Rotes Kreuz. 
 Bericht des Central-Comités der Deutschen 

Vereine vom Rothen Kreuz über die 
Thätigkeit des Deutschen Rothen Kreuzes 
während der Expedition nach Ostasien 
1900/1. – Berlin : Druck der Norddeutschen 
Buchdruckrei, 1902. 150 p. 

 2724(2) 
 
111. Deutschland in China 1900-1901 : bearbeitet 

von Teilnehmern an der Expedition, illustriert 
von Schlachtenmaler Rocholl, mit Beiträgen 
von Adolph Obst und anderen. [Ed. Chiefly 
by Captain Löffler, assisted by Baron von 
Grayl] – Düsseldorf : A. Bagel, [1902] 445 p., 
illus., ports., plates. 

 2717 
 
112. Germany. Marineleitung. 
 Die Kaiserliche Marine während der Wirren 

in China, 1900-1901. – Hrsg. vom 
Admiralstabe der Marine. – Berlin : E.S. 
Mittler, 1903. 271, iv p., maps, plans. 

 2721(1) 
 
113. Giehrl, Rudolf 
 China-Fahrt : Erlebnisse und Eindrücke von 

der Expediton 1900/1901. – München : I. 
Lindauer, 1903. 198 p. 

 2721(2) 
 
114. Löffler, Otto 

Die China-Expedition 1900-1901 : unter 
besonderer Berücksichtigung, der Thätigkeit 
des Armee-Oberkommandos und des 
deutschen Expeditionskorps. – Berlin : Ernst 
Siegfried Mittler, 1902. 48 p. maps. 
2722(3) 

 
115. Müller, Alfred von 
 Die Wirren in China und die Kämpfe der 

verbünden Truppen. Bd. [1]-2. (Teil 1-4) – 
Berlin : Liebel, 1900-02. – 4 pts. in 1 v. (v. p. 
560 p.) illus., maps. 

 Contents – T. 1 : Vorgeschichte. Deutschlands 
in Ostasien. Boxerbewegung. Streit Kräfte. 
Die ersten Kämpfe. Rüstungen der 
Verbündeten. – T. 2 : Die Kämpfe in und um 
Tientsin. Der Entsatz und die deutschen 



 12

Maßnahmen zur Sicherung der Etapenlinie 
Taku-Peking. – T. 3 : Überfahrt und erste 
Thätigkeit des deutschen Marine-expedi- 
tionskorps auf dem Kriegsschauplatze. Die 
Boxerbewegung in der Mandschurei und die 
Gegenmaßregeln der Russen. Das Ober- 
kommando. Die Rüstungen der Mächte. Die 
politische Lage nach der Einnahme von 
Peking. Überfahrt und erste Thätigkeit des 
deutschen ostsiatischen Expeditionskorps. – T. 
4 (Bd. 2) : Die Thätigkeit des Armee- 
Oberkommandos, des Ostasiatischen Expedi- 
tionskorps und der verbündeten Truppen aus 
dem Kriegsschauplatz in Petschili in der 
Mandschurei-Friedensschluß. 

 2723(2) 
 
116. Müller, Alfred von 

 Unsere Marine in China : eingehende 
Darstellung der Thätigkeit unserer Marine 
und der Seehataillone in ersten Abschnitt der 
“China-Wirren“. Mit Originalberichten von 
Mitkämpfern und Augenzeugen... – Berlin : 
Liebelsche Buchhandlung, [1901]. vi, 290 p. 
2723(1) 

 
117. Rauch, Fedor von 
 Mit Graf Waldersee in China : Tagebuch- 

aufzeichnungen von Fedor von Rauch. – 
Berlin : F. Fontane, 1907. x, 451 p. 
2724(1) 

 
118. Scheibert, Justus 
 Der Krieg in China : nebst einer Besch- 

reibung der Sitten, Gebräuche und Geschi- 
chte des Landes. Bd. 1-2. – Berlin : A. 
Schröde, 1901-1902. – 2 v in 1 (791 p.) 

 2725 
 
119. Schlieper, Paul 

Meine Kriegs-Erlebnisse in China : die 
Expedition Seymour. – Mitgeteilt von 

Korvetten-Kapitän Schlieper. 2 Aufl. – 
Minden in Westfalen, W. Köhler, 1902. 138, 
x p. 
2726(1) 

 
120. Tanera, Karl 
 Deutschlands Kämpfe in Ostasien dem 

deutschen Volke erzählt. – München : C.H. 
Beck, 1902. vi, 245 p. 

 2726(4) 
 
121. Wegener, Georg von 
 Zur Kriegszeit druch 1900-1901. 2 Aufl. – 

Berlin : Allgemeiner Verein für Deutsche 
Literatur, 1902. viii, 405 p. – (Allgemeine 
Verein für Deutsche Literatur, Berlin, 
Abteilung 27 [no.] 4) 

 2759, 2760 
 
122. Winterhalder, Theodor Ritter von 
 Kämpfe in Chine : eine Darstellung der 

Wirren und der Betheiligung von Öster- 
reich-Ungarns Seemacht an ihrer nieder 
Werfung in den Jahren 1900-1901. Wien & 
Budapest : A. Hartleben, 1902. 584 p. 

 2727 
 
123. Wrochem, Hans von 
 Erinnerungen eines “Chinesen” : den Kame- 

raden gewidmet. – Berlin : E. Runge, 1910. 
80 p. 

 2728(1) 
 
124. Zabel, Rudolf 
 Deutschland in China. – Leipzig : G. Wigand, 

1902. xvi, 433 p. 
 2728(2) 
 

中東鉄道 
 
125. Алексеев, И. 
 Что происходит на Китайской Восточной 



 13

железной дороге. – [Хабаровск] : 
''Книжное дело'', [1929] 43 р. с карт. 

 2680(1) – Б.К. 5770 
 
126. Вентцель, А.Н. 
 Значение Китайской Восточной жд. в 

дальневосточном вопросе. -- ''Эпоха'', 1922, 
№ 4/5, р. [177]-199. 

 2766(5) – Б.К. 5775 
 
127. Иванов, С. 
 В борьбе за мир : о Краснознаменной 

Дальневосточной. – Хабаровск : ''Книжное 
дело'', 1930. 79 p., с илл. 

 2687(2) – Б.К. 5784 
 
128. Кузнецкий, Б. 
 Каков смысл токийских переговоров о 

продаже КВЖД. – ''Большевик'', М., 1933, 
№ 14, р. 65-71. 

 2772(23) – Б.Я. (2)3545 
 
129, Ловягин, А.  
 Планы японских империалистов. (К 

событиям на КВЖД). -- ''Морской 
сборник'', Л., 1934, № 10, р. 13-21. 

 2776(4) – Б.Я. (2)3551 
 
130. Мадьяр, Л. 
 Генеральная репетиция будушей войны : к 

событиям на К.В.ж.д. – ''Юный комму- 
нист'', 1929, № 15, р. 36-59. 

 2777(12) 
 
131. Мадьяр, Л. 
 Пролетарская победа на Дальнем Востоке. 

– 1930, № 2, р. 76-87. 
2776(13) 

 
132. Мартынов, Евгений Иванович 

 Работа наших железнодорожных дельцов 
в Маньчжурии. М. : [Тип. П.П. Рябушин- 

ского], 1914. 110 р. 
2691(3) – Б.К. 5000 

 
133. Михайлов, М. 

Что происходит на Китайско-Восточной 
железной дороге : к последним событиям 
на КВЖД. С пред. Д. Ф. Сверчкова. – М. : 
Госиздат, 1926. 30 р. с илл., карт. 
2694(3) – Б.Я. (2)3494 

 
134. Насыров, В. М. 
 Китайская Восточная железная дорога : к 

событиям 1929 года. Изд. 2, доп. и испр. – 
Хабаровск, ''Книжное дело'', [1929] 84 р. с 
карт. 

 2694(5) – Б.К. 5802 
 
135. О продаже КВЖД. -- ''Спутник агитатора'', 

1933, № 17, р. 60-62. 
 2771(10) 
 
136. Озарнин-Кистер, Э. 

 Северная Маньчжурия и Китайская 
Восточная железная дорога : краткий 
очерк. – ''Экономический вестник Мань- 
чжурии'', 1923, № 3, р. 304-324. 
 2777(2) – Б.К. 13369 

 
137. Свиягин, Н. С. 
 По русской и китайской Маньчжурии от 

Хабаровска до Нингуты : впечатления и 
наблюдения Н.С. Свиягина. – СПб. : Тип. 
Ю.Н. Эрлих, 1897. 94 р. с илл. 
2706(2) – Б.К. 8791 

 
138. Семенов, Б. 
 Конфликты на Китайско-Восточной желе- 

зной дороге. – Анкета 1916 г., РО, 1921. р. 
226-236. 

 2776(12) – См.: Б.К. 14093 
 
139. Соколова, А. 



 14

Воспоминание о погроме в Маньчжурии 
по лиинии КВЖД в 1898 г. – ''Ист. 
вестник'', 1906. октябрь, р. 81-106 ; ноябрь, 
р. 424-446 ; декабрь р. 810-828. 
2767(5) – Б.К. 5545 

 
140. Тишенко, П. С. 

Китайская Восточная железная дорога 
1903-1913 гг. – [Харбин, 1914] 243 р. 
2710(2) – Б.К. 14133 

 
141. Федоров, Михаил Платонович 
 Захват Китайско-Восточной железной 

дороги. Мих. Дронин [псевд.] – 
[Новосибирск] : Сибкрайиздат, 1929. 48 р. 
с карт.  

 2711(4) 
 
142. Харбинский, Ст. 

Что такое Китайская Восточная железная 
дорога и куда идут ее миллионы? – СПб. : 
Тип. ''Печатное искусство'', 1908. 132 р. 
2710(4) – Б.К. 5106 

 
143. Харджиев, Н. 
 Особая Дальневосточная. [М.], Ударные 

книжки, [1930] 32 р. 
2711(5) 

 
144. Ходолов, А. Е. 
 Китайско-Восточная железная дорога. – 

''Международная жизнь'', 1924, № 1, р. 
17-33. 

 2777(5) – Б.К. 14155 
 

その他中国・極東情勢 

 
145. Ван Мин(王, 明) 
 Борьба на Дальнем Востоке. -- ''Аграрные 

проблемы'', М., 1934, № 7-8, р. 51-56. 
2771(25) – Б.Я. (2)3258 

 

146. Горшенин, И. 
 Маньчжурия и угроза японо-американской 

войны. -- М. : Партиздат, 1933. 107 р. с 
карт., табл. 
2685(2) – Б.Я. (2)4042 

 
147. Ламздорф, Владимир Николаевич 
 Дневник В.Н. Ламздорфа, 1886-1890. – 

М. : Госиздат, 1926. р. 172-173, 180-183, 
302-305, 328-331. 
2770(5) 

 
148. Тульский, С., Федоров, М. 
 Маньчжурия-плацдарм для нападения на 

СССР. – М. : Воениздат, 1934. 71 р. с илл., 
карт. 
2711(3) – Б.Я. (2)3824 

 
149. Федоров, М. П. 
 Соперничество торговых интересов на 

Востоке : доклад члена Совета общества 
востоковедения М.П. Федорова. – СПб. : 
Н.Я. Стойкова, 1903. р. 15, 70-105, 
132-150. 
2778(10) – Б.Я. (1)984 

 
150. Хроника Востока. -- ''Вестник Азии'', 1908, 

№ 2, р. 172-173. 
2771(18) 

 
151. Штейнфельд, Николай 

Мы и японцы в Маньчжурии. – Харбин : 
Тип. ''Труд'', 1913. 47 р. с карт. 
2712(4) 
 

152. Becker, Otto 
 Der Ferne Osten und das schicksal Europas 

1907-1918 : ein Beitrag zur Geschichte der 
Einkreisung und des Weltkrieges. – Leipzig : 
Köhler & Amelang, [1940]. 111 p. 
2714(3) 

 



 15

153. Minrath, Paul 
 Das englisch-japanische Bündnis von 1902 : 

die Grundlegung der Ententepolitik im 
Fernosten. – Stuttgart : W. Kohlhammer, 
1933,. ix, 112 p. Maps. – Issued also as 
inaugural dissertation, Bonn. -- Bibliography: 
p. [viii]-ix. 
2722(4), 2782(2) 

 
154. Smidt, Hermann 
 Japan im Weltkriege und des Chinaproblem. 

2 Aufl. – Bremen : Franz Leuwer, 1915. 61 p. 
-- ''Der einleitunde aufsatz 'Japan in den 
ersten kriegsmonaten' erschien zuerst in der 
'West-zeitung' vom 5. bis 9. märz a. cr.'' – 
Vorbemerkung. 
2726(3) 
 

155. Zepelin, Constantin von 
 Der Ferne Osten : seine Geschichte, sein 

Entwicklung in der neuesten Zeit und seine 
Lage nach dem russisch-japanischen Kriege. 
Teil 1 – Berlin : Zuckschwerdt, 1907, 276 p. 
– (Russland in Asien, Bd. 8) 

 Contents – T.1 : Zur Geschichte des Fernen 
Osten bis 1906. Port Arthur und Dalnij unter 
russischer Herrschaft. Die Verbindungen der 
Mandschurei und der Amur-bezirks mit 
Europa und die Verkehrsverhältnisse im 
Innern. 

 2729 
 

その他 
 
156. Extracts from China Mainland Magazines. – 

U. S. Consulate General, Hong Kong. – No. 
148 (Nov. 17, 1958) – 151 (Dec. 22, 1958) – 
Hong Kong : American Consulate General, 1 
v. (215 p.) 

 2761 
 
157. Review of the Hong Kong Chinese Press. – 

U. S. Consulate General, Hong Kong. – Hong 
Kong: American Consulate General, 1 reel. 

 2762 
 
158. U. S. Consulate General, Hong Kong, comp. 
 Index to survey of China Mainland 

Magazines, Current Background. 1958, nos. 
1-6. – Hong Kong : American Consulate 
General, 1958-59, 6 v. 

 2745 
 
 

モンゴルの部 
 
159. О русско-китайско-монгольском согла- 

шении по вопросу о международном 
положении Внешней Монголии. -- ''Извес- 
тия Министерства иностранных дел'', 1915, 
кн. 5, р. 6-24. 

 2775(4) – Б.К. 5391 
 
160. Гурьев, Б. 
 Политические отношения России к 

Монголии. – СПб. : С. Н. Черемхин, 1911. 
21 р. 

 2783(6) 
 
161. Боголепов, Михаил Иванович 
 Очерки русско-монгольской торговли : 

экспедиция в Монголию 1910 года.. – 
[Томск : Тип-лит. Сибирского т-ва 
печатного дела, 1911] – vii, 498 p. с карт. – 
(Томское общество изучения Сибири. 
Труды ; т. 1) 

 2682 – Б.К. 12790 
 
162. Шойжелов, С. 
 Монголия и японский империализм. -- 

''Новый Восток'', М., 1925, № 8-9, р. 
199-205. 

 2768(3) – Б.Я. (2)3589 
 



 16

 
朝鮮の部 

 
163. Четырнадцать месяцев в Корее. 1-10. – 

''Книжки недели'', 1898, № 1, 110-134 ; № 2, 
54-72. 
2778(4) 

 
164. Убийство корейской королевы : со слов 

очевидца. – р. 53-74 (Глава 12) Без титул. 
2778(2) 

 
165. Хроника Востока. -- ''Вестник Азии'', 1909, 

№ 1, р. 265-266.  
2771(21) 

 
 

日本の部 
 

対外関係史料集 
 
166. Россия. 

Международные отношения в эпоху 
империализма : документы из архивов 
царского и временного правительств 
1878-1917 гг. под ред. М.Н. Покровского. 
Серия 3. т. 10. –М.- Л. : Соцэкгиз, 1938. 1 т. 
(отрывка) 
2765 

 
167. Россия. Посольство. Япония. 

Архив внешней политики России. Фонд 
Посольство в Токио. -- 1785 [т.е. 1875] год. 
дело 26 / 1877 год, дело 28/ 1879 год, дело 
30. [1875-79]- -- 15 р. 
2701(2) 

 
168. Россия. Министерсиво иностранных дел. 
 Архив внешней политики России. Фонд 

Главный архив 1-9. – 1875, дело 7/ 1876 
год, дело 13/ 1878 год, дело 19, 10/ 1879 
год, дело 10/ 1881 год, дело 15/ 1882 год, 

дело 6/ 1883 год, дело 4/ 1884 год, днло 2/ 
1885 год, дело 45. [1875-85]. – 1000 p. 

2701(1) 
 
169. Россия. Министерсиво иностранных дел. 
 Архив внешней политики России. Фонд 

Главный архив У – Аз. – 1886 год, дело 
46/ 1887 год, дело 47 ч. 1. [1886-87]. – 
1500 p. 
2700 

 
170. Россия. Министерсиво иностранных дел. 

Архив внешней политики России. Фонд 
Японский стол. – 1891-1895, дело, 
896–900/ 1897-1911, дело 902-918. [1891- 
1911]. 
2702, 2703, 2704 

 
171. Belgium. Legation. Japan. 

Correspondence politique. Legations. Japon. 
Série non reliée. Farde no. 1. 1871-1913. – 
At head of title: Ministères des affaires 
étrangéres et du commerce extérieur. 
Direction generale. A. Service des archives. 
2730 
 

172. Belgium. Legation. Japan. 
Correspondence politique. Legations. Japon. 
Série reliée. Vols. 1-6. [1866-1912]. – At 
head of title: Ministère des affaires 
étrangéres et du commerce extérieur. 
2731-2734 
 

173. Belgium. Legation. Japan. 
Correspondance politique. Legations. Japon. 
Série reliée. Vols. 4 suite & 5. [1901-1910]. – 
At head of title: Ministère des affaires 
étrangéres et du commerce extérieur. 
2735 
 

174. France. Legation. Japan. 
Archives diplomatiques. Correspondance 



 17

politiques. Legations. Japon. Vols. 31, 32, 34, 
35, 37-39. [1885-1894] – At head of title: 
Ministère des affaires étrangéres. 
2736 

 
日本事情・日露関係 

 
175. Головнин, Василий Михайлович 

Записки капитана 2 ранга Головнина о 
состоянии Российско-американской компа- 
нии в 1818 году. – [СПб. : В тип. Морского 
министерства, 1861] р. 48-115. – В кн. 
''Материалы для истории русских засе- 
лений по берегам восточного океана'' 
(Прилож. к Морскому сборнику, № 1, 
1861) 
2685(1) 
 

176. Верн, М. 
Современная Япония : из записной 
книжки моряка. ч. 1. – М. : В Универс. тип. 
(М. Катков), 1882. р. [99]-146. – Содерж. 
—Ч. 1 : По пути в Японию. 
2767(2) 
 

177. Воейков, А. И. 
Очерки из путешествия по Индии и 
Японии. – Спб. : Изд. Имп. рус. геогр. о-ва, 
1878. 52 р. 
2684(3) 

 
178. Гребеншиков, М. Г. 
 Путевые записки и воспоминания по 

Дальнему Востоку. – СПб., 1887. р. 183- 
213. 
2778(1) – Б.Я. (1)816 

 
179. Гузанов, Виталий 

Одиссей с Белой Руси. – Минск : 
''Белорусь'', 1969. р. 1-209. – Экс. деф. : нет 
р. 210-292. 
2779 

 
180. Достоевский, М. 
 Rußlands Vordringen zum Stillen Ozean und 

seine erste Berührung mit Japan. – Berlin : W. 
de Gruyter, 1930. p. 1-37. – Sonderdruck aus 
Japanisch-deutsche Zeitschrift, Neue Folge 2. 
Jahrgang, 1930, Heft 4-6. 
2763(10) 

 
181. Знаменский, С. 

В поисках Японии : из истории русских 
географических открытий и мореходства в 
Тихом океане. -- [Хабаровск] : ''Книжное 
дело'', [1929] 188 р. с илл. 
2686(7) – Б.Я. (2)463 

 
182. Новаковский, С. И. 
 Япония и Россия. – Токио, [Восток], 1918. 

210 р. 
2694(7) 

 
183. Южаков, С. Н. 

Мимоходом в Японии : из путевых 
впечатлений. -- ''Русское богатство'', СПб., 
1893, № 9, р. 88-110. 
2772(21) – Б.Я. (1)966 

 
184. Hayakawa, Tetsuya 

The necessity of enacting a law for labourers. 
-- ''The Far East'', Vol. 2, No. 12(23), Dec. 20, 
1897. p. 657-662. 
2763(3) 

 
185. Kaneko, Kentaro(金子, 堅太郎, 1853-1942) 

Present condition of the cotton spinning 
industry in Japan. -- ''The Far East : an 
English edition of the Kokuminn-no-Tomo'', 
Vol. 1 (Feb.-Dec., 1896), no. 2, p. 14-15. 
2763(6) 

 
186. Krupinski, Kurt 
 Rußland und Japan : ihre Beziehungen bis 



 18

zum Frieden von Portsmouth. – Königsberg, 
Pr. und Berlin, Ost-Europa-Verlag, 1940. viii, 
126 p. (Osteuropäische Forschungen, im 
Auftrage den Deutschen Gessellschaft zum 
Studien Osteuropas. N.F., Bd. 27) – 
Bibliography : p. 123-126. 
2722(2) 

 
187. Ribaud, Michel 

Le Japon pendent la guerre européenne, 
1914-1918. -- Paris : P. Lethielleux, 1919. p. 
36-41, 46-51, 204-211, 216-225. 
2763(9) 

 
188. Siemers, Bruno 
 Japans Eingliederung in den Weltverkehl 

1853-1968. -- Berlin : E. Ebering, 1937. 139 
p. (Historische Studien, Heft 316) – 
Bibliography : p. [135]-139. Beiträge zur 
Weltpolitik, Heft 1. 
2726(2) 

 
189. Takagi, Masayoshi (高木, 正義？) 

Conditions of the Japanese laborers. -- ''Far 
East'', vol. 3, No. 27, Apr. 20, 1898, p. 
290-297. 
2763(5) 

 
日露戦争 

 
190. Бурцев, Владимир Львович 

Царь и внешняя политика, виновники 
русско-японской войны : по тайным доку- 
ментам, записке  гр. Ламсдорфа и Мали- 
новой книге. – Berlin : E. Frowien, 1910. 76 
p. – Перед. загл. на немец. яз. : Wladimir 
Burzew. Der Zar und die auswärtige Politik. 
2683(1) 

 
191. Гиппиус, А. И. 

О причинах нашей войны с Японией : 
документы. – СПб., 1905. р. 1-56, vii-x. 

2778(19) 
 

192. Горшков, Александр 
От Балтики до Желтого моря : из дневника 
военного корреспондента. – Ростов н. Д. : 
Ростовское областное книгоизд-во, 1946. 
53 р. 
2685(3) 

 
193. Граф Ламздорф и ''Краская книга''. -- 

''Вестник Европы'', 1909, кн. 3/4, р. 816- 
825. 
2778(16) 

 
194. Изнанка революции : вооруженное вос- 

стание в России на японские средства. – 
СПб. : [Тип. А.С. Суворина], 1906. 20 р. с 
факсим. 
2783(9) 

 
195. Клейнборт, Лев Наумович 

Русский империализм в Азии. – [СПб.] : 
''Знание'', 1906. 47 р. – (Дешевая б-ка т-ва 
''Знание'', № 309) 
2687(5) – Б.Я. (1)975 

 
196. Краевский, В. 

В Японии : ''nothing but truth'' (ничего 
кроме правды). – М. : И.Д. Сытин, 1905. 
184 р. 
2688(4) – Б.Я. (1)2541 

 
197. Кутаков, Л. Н. 

К истории портсмутского мира 1905 г. -- 
''Известия АН СССР : Серия истории и 
философии''. 1952. т. 9, № 2. 
2776(14) 
 

198. Львов, Федор Алексанрович 
 Лиходей бюрократического самовластья 

как непосредственные виновники первой 
Русско-японской войны. – СПб. : Тип-лит. 



 19

''Энергия'', 1906. 79 р. 
2689(5) – Б.Я. (1)3463 

 
199. Мелик-Каракозов, Г. 

Отношение Германии к России во время 
Русско-япоской войны. – [Берлин, 1904] 13 
р. 
2783(13) 
 

200. Мускатблит, Ф. 
 Россия и Япония на Дальнем Востоке : 

историко-политический этюд.—Одесса : 
О.М. Распопова, 1904. 63 р. с карт., табл. 
2694(4) – Б.Я. (1)3467 

 
201. Пуссеп, М. 

Письма с войны. Письмо 1-ое. – [СПб. : 
Тип. Я. Трей, 1905], 4 р. -- ''Отд. оттиск из 
'Русского врача', № 6.'' 
2783(16) 

 
202. Радус-Зенкович, Л. 

Маньчжурско-корейский театр и наши 
вероятные в нем противники японцы, 
китайцы, корейцы. – Вильна : ''Русский 
почин'', 1909. 124 р. с карт., табл. 
2697(2) – Б.Я.(1)52 

 
203. Россия. Министерство иностранных дел. 
  Протоколы Портсмутской Мирной Конфе- 

ренции и текст договора между Россией и 
Японией, заключенного в Поресмуте 23 
августа (5 сентябля) 1905 года. – СПб. : 
Тип. В.Ф. Киршбаума, 1906. 106 р. 

  2699(3) 
 
204. Ухтомский, Эспер Эсперович 

Перед грозным будушим : к русско-япон- 
скому столкновению. – СПб., 1904. 27 р. 
2783(21) – Б.Я. (1)4174 

 
205. Худяков, П. К. 

Путь к Цусиме. – М., 1907. р. 1-143. 
2771(31) – Б.Я. (1)4586 

 
206. Штейн, Владимир Иванович фон 

Разочарования в честном маклерстве : Т. 
Рузвельт и Портсмутские совещания. – А. 
Морской [псевд.] – М. : Сытин, 1911. 56 р. 
2712(3) – Б.Я. (1)4811 

 
207. Friederici, Georg 
 Berittene Infanterie in China und andere 

Feldzugs-Erinnerrungen. - Berlin : D. Reimer, 
1904. 355 p. ill, plates. 
2718 
 

208. London, Jack 
Jack London’s notebook regarding the 
Russo-Japanese War, 1904. 34 p. (Jack 
London papers, box 88) 
2742(1) 

 
209. London, Jack 

19 illustrated dispatches written by Jack 
London regarding Russo-Japanese War [from 
''The San Francisco Examiner''], 1 v. (Jack 
London papers, box 88) 
2742(3) 

 
210. London, Jack 
 The telegraphic condenser & universal cipher 

code : a compilation of over two thouthand 
business phrases and sentences, any one of 
which can be indicated by one word. Сomp. 
by L. W. Storror. 1893, 1 v. (Jack London 
papers, box 88) – Private cable code made & 
used by Jack London during 
Japanese-Russian War, 1904. 
2742(2) 

 
211. Paschen, W. 

Die Wirkung des Russisch-japanischen 
Kriegs auf Indien und seine Nachbarländer. -- 



 20

''Marine-Rundschau'', 1907, Mai, p. 620-630. 
2763(12) 

 
212. Sinicæ res. 

Les Japon et les suites de la guerre 
russo-japonaise. – Paris : Librairie militaire R. 
Chapelot, 1907. 77 p.  
2737(1) 
 

213. The socialist of Japan and the war. -- ''The 
Comrade'', 1904, August, p. 239. 
2763(2) 

 
214. Stead, Alfred 

Socialism in Japan. -- ''The Independent 
review'', vol. 4, Oct. 1904 – Jan. 1905, p. 
244-259. 
2763(4) 

 
日露関係 1906-1917 年 

 
215. В Русско-японском обществе. – Харбин, 

''Вестник Азии'', 1910, № 5, р. 155-157. 
2771(27) 

 
216. Воллан, Григорий де 
 В стране восходящего солнца : очерки и 

заметки о Японии. Изд 2, испр. и доп. – 
СПб.-М. : М.О. Вольф, 1906. р. 538-549. 
2766(1) 

 
217. Главная цель учреждения Японо-рос- 

сийской ассоциации. – Владивосток : 
Пароваяа типо-лит. газ. ''Дальний Восток'', 
[1908]. 9 p. 
2783(4) 

 
218. Добротин, А. 
 Торговые сношения между Японией и 

Россией. -- ''Вестник финансов, промыш- 
ленности и торговли'', СПб., 1907, № 5, р. 
185-188. 

2778(18) – Б.Я. (1)1949 
 
219. Донесения Императорских Российских 

консульских представителей за-границей 
по торгово-промышленным вопросам. -- 
№ 61 (1916). – Пг. : Министерство торго- 
вли и промышленности, Отдел торговли. 
303 р. 
2764 

 
220. К вопросу о создании буфера между 

Россией и Японией. : вопросы о запре- 
щении японцам путешествовать по внут- 
ренней Монголии. -- ''Китай и Япония'', 
Хабаровск, 1913, № 156, р. 12-14. 
2772(18) – Б.Я. (1)3603 

 
221. Новаковский, С. И. 

К вопросу о русско-японских торговых 
сношениях – Киев : [Тип. И.И. Чоколова], 
1915. 40 р. – (Отчеты о заграничных 
командировках студентов Киевского 
коммерческого института ; вып. 4) 
2694(6) 

 
222. Новое русско-японское соглашение : 

письмо с Дальнего Востока. -- ''Совре- 
менный мир'', СПб., 1910, № 8, р. 44-47. – 
подпись : Старый сотрудник. 
2778(9) 

 
223. Попов-Татива, Николай Михайлович 

Японские письма. М. [псевд.] -- СПб. : Тип. 
Морского министерства, 1913, 1 т., 223 р. с 
карт., табл. 
2696(5) 
 

224. Россия. Министерство иностранных дел 
 Документы касающиеся заключения 

между Россией и Японией общеполи- 
тического соглащения 17/30 июля 1907 г. 
-- СПб., 1907, 15 р. – Доб. загл. л., на 



 21

франц. яз. : Documents relatifs a la 
conclusion entre la Russie et la Japon de la 
convention politique du 17/30 juillet 1907. 
2783(17) 

 
225. Русско-японские отношения. -- ''Вестник 

Азии'', 1909, № 4, р. 214-215. 
2771(26) 

 
226. Русско-японское соглашение. -- ''Вестник 

Азии'', 1910, № 6, р. 134-145. 
2771(28) 

 
227. Сперанский, А. Ф. 

Экономические взимоотношения России и 
Японии в 1913-1919 гг. – ''Вестник НКИД'', 
М., 1922, № 6, р. 35-48. 
2776(1) 

 
228. Текутьева, Е. Т. 
 Русско-японские отношения в период 

первой мировой войны (1915-1916 гг.) -- 
''Ученые записки Моск. пед. ин-та им. 
Ленина'', т. 109, вып. 6, 1957, р. 119-139. 
2772(36), 2770(4), 2777(10) 

 
229. Тодорович, Д. Н. 
 Образование русских в Японии. -- ''Про- 

светительное дело в Азиатской России'', 
1914-15, кн. 4, columns 281-286. 
2772(19) 

 
230. Тодорович, Д. Н. 

Японско-русская торговля. – Харбин : 
Электро-типо-лит. ''Т-во Бургут'', 1916. 56 
р. с табл. 
2710(3) 
 

231. Ходоровский, Арнольд Семенович 
 Японцы – наши друзья. А.С. Ардов 

[псевд.] -- Пг. : А. Ф. Маркс, 1916. 22 р. 
2783(22) – Б.Я. (1)3433 

 
232. Южаков, С. 
 Политика : из итогов 1907 года. между-

народные вопросы. – ''Русское богатство'', 
СПб., 1907, № 12, р. 162-163.  
2778(6) – Б.Я. (1)3367 

 
233. Южаков, С. 

 Соглашение между Японией, Францией, 
Россией и Англией. -- ''Русское богатство'', 
СПб., №12, р. 168-171. – (Международные 
вопросы) 
2778(7) 

 
対ソ干渉戦争 

 
234. Вельтман, Михаил Лазаревич 
 Советская Россия и империалистическая 

Япония : Р.С.Ф.С.Р. в империалистическом 
окружении. Японский империализм на 
Дальнем Востоке. Мих. Павлович [псевд.] 
(М.П. Вельтман) – М. : ''Красная новь'', 
1923. 145 р. с карт. 
2684(1) 

 
235. Гривенко 
 Интервенция и советская власть на 

Дальнем Востоке. -- ''Наш путь'', 
Хабаровск, 1922, № 1, р. 17-23. 
2771(12) – Б.Я. (2)3134? 

 
236. Действие Японии в Приамурском крае : 

сборник оффициальных документов, отно- 
сяшихся к интервенции держав в пределах 
Приамурья. Составлен редакцией газеты 
''Голос родины''. – Владивосток : Изд. 
''Свободная Россия'', 1921. 142 р. – 
(Библиотека Свободной России ; № 15) 
2685(5) 

 
237. Итин, В. 
 Японкая политика в Сибири. -- ''Сибир- 



 22

ские огни'', Ново-Николаевск, 1922, № 3, р. 
146-155. 
2777(6) – Б.Я. (2)3150 

 
238. Козима, С. (児島, 惣次郎, 1869-1922) 

Об оккупации японскими войнами Север- 
ного Сахалина в 1920-1925 гг. -- ''Красный 
архив'', 1935, № 3, р. 90-118. 
2772(24) 

 
239. Колобов, М. 

Дайрен и Чаньчунь в русско-японских 
отношениях. -- ''Экономическая жизнь 
Дальнего Востока'', Чита, 1922, № 3/4, р. 
84-93. 
2777(14) 

 
240. Коммунистический интернационал. Ис- 

полнительный комитет. Дальне-Восточной 
отдел. (сост.)  
Япония на русском Дальнем Востоке : 
кровавая эпопея японской интервенции. 
М. : Изд. Отдел. Ц.К.Р.К.П., 1922. 72 р. 
2688(1) – Б.Я. (1)3121 

 
241. Леонов, Александр Андреевич 
 Лягушка не знает океана : повесть. Илья 

Чернов [псевд.] – М.- Иркутск : ОГИЗ, 
1936. 113 р. 
2689(3) 

 
242. Маслов (Младший), П. 
 Товарооборот по границам ДВР в доре- 

волюционные годы. -- ''Экономическая 
жизнь Дальнего Востока'', 1922, № 1, р. 
43-55, № 2, р. 105-108. 
2771(13) 

 
243. Никифоров, П. М. 
 Из истории японской интервенции на 

Дальнем Востоке. (Переворот 4 апреля 
1920 г.) -- ''Тихий океан'', М., 1935, № 2, р. 

144-154. 
2772(5), 2771(4) – Б.Я. (2)3163 

 
244. Попов-Татива, Н. М. 
 К истории гражданской войны в России : 

Японо-китайские секретные военные 
конвенции 1918 г. -- ''Военная мысль и 
революция'', М., 1923, кн. 4, р. 50-63. 
2777(3), 2771(24) – Б.Я. (2)4725 

 
245. Рейхберг, Георгий Евгеньевич 
 Японская интервенция на Дальнем 

Востоке 1918 – 1922 гг. : краткий очерк. – 
М. : Соцэкгиз, 1935. 114 р. 
2697(3) 

 
246. Рейхберг, Г. 
 Как начиналась японская интервенция. -- 

''Борьба классов'', М., 1934, № 2, р. 80-92. 
2771(19) – Б.Я. (2)3169 

 
247. Соколов, Б. 

Интервенция японских импелиалистов на 
советском Дальнем Востоке. -- ''Тихий 
океан'', М., 1937, № 2, р. 125-148. 
2777(1) – Б.Я. (2)3179 

 
248. Януш 

К истории японской интервенции. -- 
''Междунар. жизнь'', М., 1922, № 17, р. 
52-53. 
2771(17) – Б.Я. (2)3194 

 
249. Японская интервенция 1918-1922 гг. в 

документах. Подготовил к печати и . минц. 
– М. : Центроархив, 1934. 234 р. – 
(Центроархив. Массовая ист. б-ка) 
2713 – Б.Я. (2)3061 

 
250. Абрамов, Захар 

Японская оккупация на Дальнем Востоке. 
-- ''Историк - марксист'', М., 1932, № 1-2, р. 



 23

117-134. 
2771(15) – Б.Я. (2)3124 

 
日ソ関係 1920 年代-1945 年 

 

251. Аварин, В. 
 Белогвардейцы на службе японского импе- 

риализма. -- ''Тихий океан'', М., 1935. № 1, 
р. 117-128. 
2772(4) – Б.Я. (2)3512 

 
252. Болдырев, В. Г. 
 Япония и советский Дальний Восток. -- 

''Сибирские огни'', Новосибирск, 1925, № 
1, р. 187-194. 
2777(9) 

 
253. Брауде, В. Д. 
 Советско-японские экономические взаи- 

моотношения.-- ''Новый Восток'', М., 1928, 
№ 22, р. 132-151. 
2771(1) – Б.Я. (2)1466 

 
254. Виленский (Сибиряков), Вл. 
 Советская Россия у берегов Тихого океана. 

– М. : ''Красная новь'', 1923. 42 р. 
2772(31) – Б.Я. (2)4624 

 
255. Ворошилов, Климент Ефремович 
 Еще сильнее будем крепить оборону 

советской страны : речь на XVII съезде 
ВКП(б) 30  января 1934 г. – М. : 
Партизлат, 1934. 31 р. с портр. 
2684(4) 

 
256. Григорьев, А. 
 Советско-японские отношения. -- ''Спут- 

ник коммуниста в деревне'', М., 1936, № 
13, р. 60-65. 
2772(26) – Б.Я. (2)4641 

 
257. Давыдов, Ю. 

 Экономичесикие отношения Японии и 
СССР. -- ''Мировое хоз-во и мир. полит.'', 
М., 1938, № 9, р. 50-64. 
2772(25) – Б.Я. (2)4642 

 
258. Дубинский, А. М. 
 Международные отношения и внешняя 

политика СССР на Дальнем Востоке в 
годы второй мировой войны, 1939-1945 
гг. : лекции, прочитанные в Высшей 
партийной школе при ЦК КПСС. – М., 
1953, 58 р. – At head of title: Высшая 
партийная школа при ЦК КПСС. 
2685(7) – Б.Я. (2)4503 

 
259. Евстигнеев, В. Н. 

Разгром империалистической Японии на 
Дальнем Востока в 1945 году : стено- 
грамма публичной лекции, прочитанной в 
Москве. – М. : Правда, 1951. 28 р. с карт. 
2783(7) – Б.Я. (2)3617 

 
260. Иоффе, А. А. 
 Россия и Япония : Чаньчуньская 

конференция. -- ''Новый Восток'', М., 1923, 
№ 4, р. 1-11. 
2777(7) – Б.Я. (2)4648 

 
261. Итикава, Сеити (市川, 正一) 
 Из истории Коммунистической партии 

Японии. (выступление на суде по вопросу 
об ''Истории Японской компартии'') -- 
''Тихий океан'', М., 1934, № 1, р. [113]-168. 
2772(2) – Б.Я. (2)1997 

 
262. К вопросу о незаконных действиях 

крнцессионеров на о-ве Сахалине ; Ответ 
Наркоминдела на японский меморандум. 
-- ''Мир. хоз-во и мир. полит.'', М., 1939, № 
9, р. 241-245. 
2772(9) – Б.Я. (2)4589 

 



 24

263. К подписанию советско-японского прото- 
кола о пролонгации рыболовной конвен- 
ции на 1942 г. -- ''Мир. хоз-во и мир. 
полит.'', 1942, № 3-4, р. 123. 
2772(32) 

 
264. К советско-японской отношениям : сооб- 

щение ТАСС от 28 апреля 1938 г., 10 мая 
1938 г., 16 мая 1938 г. -- ''Мир. хоз-во и 
мир полит.'', 1938, № 6, р. 175-177. 
2772(33) 

 
265. Ковалевский, А. 
 Великая победа Советского Союза на 

Дальнем Востоке. -- ''Спутник агитатора'', 
М., 1946, № 16-17, р. 2-7. 
2772(10) – См. Б.Я. 3720 

 
266. Лебедев, Дм. 
 Нанкинские наполеончики. -- ''Юный 

коммунист'', 1929, № 19, р. 10-15. 
2777(11) – Б.К.3273 

 
267. Мариев, М. 
 Империалисты готовят войну и 

интервенцию пртив СССР. – Л. : 
Ленпартиздат, 1934, 134 р. с илл., табл. 
2691(1) 

 
268. Новая японская концессия на золотые 

прииски в Охотском крае -- ''Экономи- 
чесикое обозрение'', 1927, № 6, р. 16-17. 
2771(8) 

 
269. Об опасностях войны на Дальнем 

Востоке. -- ''Тихоокеанский коммунист'', 
Хабаровск, 1934, № 2-3, р. 35-45. 
2771(9) – Б.Я. (2)3562 

 
270. Осипов, З. С. 
 Великая победа советского народа над 

империалистической Японией. – М. : 

Воениздат, 1947. 48 р. 
2695(3) 

 
271. Осколков, Ю. Н. 
 Агрессивная политика японского империа- 

лизма против СССР в 1939-1941 гг. : от 
начала войны в Европе до войны на Тихом 
океане. – [Л., 1953], 2, xxx, 458 р. 
2695(4) – Б.Я. (2)3498 

 
272. Попов, А. 
 Дальний Восток накануне империалис- 

тических войн. [Под ред.] : Попов, А., 
Штех, Е. -- ''Борьба классов'', М., 1934, № 
9, р. 32-37. 
2771(20) – Б.Я. (2)2876 

 
273. Предин, О. 

Империализм САСШ на Дальнем Востоке. 
– М. : Международный аграрный инсти- 
тут, 1933. 49 р. с табл. 
2697(1) 
 

274. Представление Советского Правительства 
против бомбардировки Кантона : сообще- 
ние ТАСС из Токио от 20 июня 1938 г. ; О 
новом провокационном вторжении япон- 
ских войск на советскую территорию ; К 
столкновению в районе озера Хасан -- 
''Мир хоз-во и мир пол.'', 1938, № 7-8, р. 
195-197. 
2772(34) 

 
275. Примаков, В. 

Япония и СССР. – М.-- Свердловск : 
Уралгиз. 1932. 23 р. 
2783(15) – Б.Я. (2)4631 

 
276. Провокации японской военшины на 

советских границах. -- ''Тихий океан'', М., 
1936, № 1, р. 226-231. 
2771(11) – Б.Я. (2)3572 



 25

 
277. Свешников, И. 
 Необъявленные войны Японии против 

Советского Союза. : к итогам Токийского 
процесса. -- ''Новое время'', М., 1948, № 46, 
р. 15-20. 
2772(13) – Б.Я. (1)3577 

 
278. Севостьянов, Г. Н. 
 Военное и дипломатическое поражение 

Японии в период событий у реки 
Халхин-Гол. -- ''Вопросы истории'', М., 
1957, № 8, р. 63-84. 
2772(8) – Б.Я. (2)3578 

 
279. Семенов, Б. 
 Японо-советское соглашение : Дайренская 

и Чанчуньская конференция. -- ''Новый 
Восток'', М., 1925, № 7, р. 20-48. 
2776(6), 2771(2) – Б.Я. (2)4673 

 
280. Соколов, Б. 
 Советский Союз и импералистическая 

Япония : 20 лет советско-японских 
отношений. -- ''Тихий океан'', М. , 1937, № 
3-4, р. 88-105. 
2776(10) – Б.Я. (2)4679 

 
281. Советско-японская торговля в феврале и 

за 5 месяцев 1928/29 операционного года. 
-- ''Экономическое обозрение'', 1929, № 3,  
2771(6) 

 
282. Советско-японская торговля за 6 месяцев 

1928/29 операционного года. -- ''Экономи- 
ческое обозрение'', 1929, № 4, р. 2-4. 
2771(7-1) 

 
283. Советско-японская торговля за 8 месяцев 

1928/29 операционного года ; Хроника 
экспорта СССР в Японию. -- ''Эконо- 
мическое обозрение'', 1929, № 5, р. 1-3. 

2771(7-2) 
 
284. Советско-японские соглашения о ликви- 

дации японских концессий на Северном 
Сахалине и о пролонгации рыболовной 
конвенции между СССР и Японией с 
внесенными в конвенцию изменениями. -- 
''Мир. хоз-во и мир. полит.'', 1944, № 3-4, р. 
79-83. 
2772(27) 

 
285. Советско-японское соглашение  от 31 

декабря 1939 г. -- ''Мировое хозяйство и 
мировая политика'', М., 1940, № 1, р. 
152-154. 
2772(11) – Б.Я. (2)4614 

 
286. Сталин, И. В. 
 Обращение тов. И. В. Сталина к народу, 2 

сентября 1945 года. -- ''О Вел. Отеч. войне 
Сов. Союза'', М., 1948. р. 203-[207]. 
2767(6) 

 
287. Такаги, Кацуо 
 Из опыта работы КП Японии в армии : по 

материалам партийной прессы. -- ''Ком. 
Интерн.'', М., 1934, № 20-21, р. 46-52. 
2772(6) – Б.Я. (2)2029 

 
288. Терехин, А. 

Шанго : из фронтовой тетради. --  
''Тульский альманах'', 1948, кн. 1, р. 
134-139. 
2772(29) – Б.Я. (2)3783 
 

289. Шмигельский, Г. 
 Советско-японское соглашение. -- ''Восто- 

коведение'', Киев, 1925, р. 45-50. 
2778(14) 

 
290. Японский агрессор будет разгромлен! – 

[Ростов] : Ростиздат, 1945. 23 р. 



 26

2783(23) 
 
291. Японско-советская торговля за 9 месяцев 

текущего 1928/29 операционного года. -- 
''Экономическое обозрение'', 1929, № 6-7, 
р. 1-2. 
2771(7-3) 

 
292. U.S. Army. Forces in the Far East. 
 Historical review of landing operations of the 

Japanese forces. Prepared by Military History 
Section, Headquarters, Army Forces Far East. 
– [Tokyo?], Distributed by Office of the 
Chief of Military History, Dept. of the Army, 
[1952]. Viii, 50 p. – (Japanese monograph ; 
no. 156) 
2744(3) 

 
293. U.S. Army. Forces in the Far East. 
 Homeland air defense operations record. 

Prepared by Headquarters, USAFFE & 
Eighth U.S. Army (Rear). [Rev. ed.]. -- [n.p.] 
Distributed by Office of the Chief of Military 
History, Dept. of the Army, [1958?]. 
2744(4) 

 
294. U.S. Army. Forces in the Far East. 
 Inner south seas islands area naval operations, 

part 1. [Prepared by] Headquarters, Far East 
Command, Military History Section, 
Japanese Research Division. [n. p., 1952]. vi, 
137 p. – (Japanese monograph ; no. 161) 
2744(6) 

 
295. U.S. Army. Forces in the Far East. 
 Outline of naval armament and preparations 

for war, part 3. Prepared by Military History 
Section, Headquarters, Army Forces Far East. 
– [n. p.] Distributed by Office of the Chief of 
Military History Dept. of the Army, [1951?]. 
viii, 46 p. – (Japanese monograph ; no. 160) 
2744(5) 

 
296. U. S. Army. Forces in the Far East. 
 Railway operations record. Comp. by the 

Demobilization Bureau. – [n.p.], 1951. 1 v. – 
(Japanese monograph ; no. 164) 
2744(9) 

 
297. U.S. Army. Forces in the Far East. 
 Record of operarions against Soviet Russia, 

Eastern Front, August 1945. Prepared by 
Military History Section, Headquarters, Army 
Frces Far East. – [Tokyo?], Distributed by 
Office of the Chief of Military History, Dept. 
of the Army, [1954]. ix, ii, 346, xvii p. – 
(Japanese monograph ; no. 154) 
2744(1) 

 
298. U.S. Army. Forces in the Far East. 
 Record of operations against Soviet Russia 

on Northern and Western Fronts of 
Manchuria, and in Northern Korea, August 
1945. – [Tokyo?], Distributed by Office of 
the Chief of Military History, Dept. of the 
Army, [1954]. xii, 296 p. – (Japanese 
monograph ; no. 155) 
2744(2) 

 
299. U.S. Army. Forces in the Far East. 
 Southwest area operations record (Seventh 

Area Army). Prepared by First 
Demobilization Bureau. – [n. p.], 1951. 186 p. 
– (Japanese monograph ; no. 162) 
2744(7) 

 
300. U.S.Army. Forces in the Far East. 
 Submarine operations in operations phase III, 

vol. 1. Prepared by the Second 
Demobilization Bureau. – [n. p.], 1951. 65 p. 
– (Japanese monograph, no. 163) 
2744(8) 

 
日露関係 -- 第二次大戦後 



 27

 

301. К нормализации советско-японских 
отношений. – 1956. № 11, р. [73]-28. 
Не указано названия журнала 
2776(7) 

 
302. Накадзима Кэндзо (中島, 健蔵) 
 Японо-советские отношения на новом 

этапе. -- ''Иностр. литература'', М., 1957, № 
3, р. 247-250. 
2772(35) 

 
303. Невский. С. 
 Советско-японские отношения. -- ''Между- 

нар. жизнь'', М., 1956, № 4, р. 33-43. 
2771(14) – Б.Я. (2)4665 

 
ロシア正教宣教団 

 
304. Анаторий иеромонах 
 Японкая миссия : письмо из Японии. -- 

''Церковный вестник'', 1880, № 40, окт. 
част. неофициальная, р. 7-8. 

 2774(2) 
 
305. Архангелов, Серафим Александрович 
 Наши заграничные миссии : очерк о 

русских духовных миссиях. : СПб. : Изд. 
П.П. Сойкина, [1899]. р. 38-72, 98-125. 
2767(1) – Б.Я. (1)2397 

 
306. Вести из Японии : письмо японского 

миссионера о. иеромонаха Анатолия из 
Хакодате от 16 апреля 1875 года.-- 
''Церковная летопись'', 1875, № 33, р. 
103-108. 
2774(22) 

 
307. Владимир, иеромонах японских церкви 

Церковь в Японии : новый епископ и 
новый иеромонах в японской церкви : 
письмо в редакцию. -- ''Церковый вестник'', 

1881, № 10, март, р. 6-7. 
2774(5) 

 
308. Всеподданнейший отчет обер-прокурора 

святейшего синода К. Победоносцева по 
ведомству Православного исповедания за 
1884 года. – СПб. : Синодальная тип., 1886. 
р. 114-115.  
за 1885 г. (1886) р. 148-151. 
за 1886 г. (1888) р. 78-81, 122-125. 
за 1888 и 1889 гг. (1891) р. 46-49, 250-255. 
за 1890 и 1891 гг. (1893) р. [304]-317. 
за 1894 и 1895 гг. (1898) р. 274-279. 

 2770(6) 
 
309. Высокопреосвященнный Николай, архие-

пископ Японский. -- ''Нива'', СПб., 1910, № 
26, р. 475. 
2774(4) 

 
310. Галузеев, В. 

Иеддо : из записок миссионера – СПб. : 
Изд. П.В. Луковникова, [1902]. 47 р. с илл. 
-- ''Из книги 'На земле и под землей'''. 
2684(5) – Б.Я. (1)810 

 
311. Еще о посещении Японии преосвя- 

щенным Вениаминов, епископом Камчат- 
ским. -- ''Известия Казанской епархи- 
альной ведомости'' 1873, № 6, р. 168-172. 
2774(14) 

 
312. Замечания правительства СССР по 

поводу проекта США мирного договора с  
Японией. – М. : ''Новое Время'', 1951, 6 р. 
– Приложение к журналу''Новое время'' № 
22, 1951. 
2783(8) – Б.Я. (2)4748 

 
313. Черкасова, Мария Александровна 

Записки русской православной миссио- 
нерки в Японии Марии Александровны 



 28

Черкасовой. -- ''Миссионер'', 1879, № 43, р. 
366-370., № 44, р. 375-378. 
2774(16) 

 
314. Затруднительное положение Японской 

миссии. -- ''Труды Киевской духовной 
академии'', 1877, № 6, р. 578-582, 
2774(19) 

 
315. Из деятельности ''апостола'' Японии. С 

портретом Николая, архиепископа 
японского. -- ''Исторический вестник'', 
СПб., 1912, №3, р. 1016-1024. 

 2774(7) 
 
316. Из донесения начальника Российской 

духовной миссии о состоянии 
православной Церкви в Японии за 1911 
год. -- ''Церк. ведомости'', 1912, № 12-13, р. 
500-501. 
2774(12/1) 

 
317. Из Японии : Хакодате, 3 декабря (21 

ноября). -- ''Киевские епархиальные ведо- 
мости'', 1875, № 9, р. 328-335. 
2774(15) 

 
318. Кандидов, Б. 
 Японская православная церковь на службе 

русского и японского импелиализма. -- 
''Антирелигиозник'', М. , 1932, № 11-12, р. 
6-12. 
2772(3) – Б.Я. (2)4866 

 
319. ''Киодо Николай'' (По Д. И. Шрейдеру). – 

М. : ''Детское чтение'', 1904, № 6, р. 787- 
793. Подпись : Д. Т. 
2774(9) – Б.Я. (1)2432 

 
320. Кончина архиепископа Николая : япон- 

ская печать по поводу кочины архие- 
пископа Николая. Пер. В. Яхонтова. -- 

''Записки Приамурского отдела Импера- 
торского общества востоковедения'', 
Хабаровск, 1912, вып. 1, р. 259-262. 
2780(7) – Б.Я. (1)2433 

 
321. Кончина архиепископа японского Нико- 

лая. -- ''Прибавления к Церковным ведо- 
мостям.'', 1912, № 6, р. 187-188. 
2774(11) 

 
322. Мацуи, А. 
 Сейкео Синпоо : японский ''Православный 

вестник''. -- ''Церковный вестник'', 1884, № 
12, март, р. 6-8. 
2774(6) 

 
323. Положение для Российской Духовной 

миссии  в Японии. -- ''Прибавления к Ир- 
кутским епархиальным ведомостям'', 1871, 
№ 47, р. 810-815 [и] № 48, р. 826-832. 
2774(18) 

 
324. Последние известия о православной 

Японской миссии : письмо архимандрита 
Николая. -- ''Прибавления к Иркутским 
епархиальным ведомостям'', 1873, № 43, р. 
669-686. 
2774(20) 

 
325. О распространении в Японии право- 

славной христианской веры русскими 
вероисповедниками. -- ''Владимирские 
епархиальные ведомости'', 1875, № 3, р. 
132-150. 
2774(17) 

 
326. Палладий, архимандрит 
 Переезд от Владивостока до Нагасаки. – 

''Известия Императорского русского гео- 
графического общества''. т. 8 . №1. 1872, 
''Географические известия'', № 1, р. 1-7. 
2772(20) – Б.Я. (1)933 



 29

 
327. Провославие в Японии. -- ''Приб. к Цер- 

ковным ведомостям.'', 1912, № 2, р. 51-57. 
2774(10) 

 
328. Православная русская миссия в Япония. 

-- ''Русский вестник'', 1873, № 5, р. 423-428. 
– Подпись : С. 
2780(1) – Б.Я. (1)2451 

 
329. Православная русская миссия в Японии. 

-- ''Домашняя беседа'', СПб., 1873, № 21, р. 
505-510 ; № 22, р. 527-535. 
2780(6) – Б.Я. (1)2450 

 
330. Прокошев, П. 

Русская православная миссия в Японии. -- 
''Странник'', СПб., 1896, фев. р. 263-283, 
март р. 434-451., апр. Р. 615-637. 
2780(2) – Б.Я. (1)2456 
 

331. Сергий, епископ 
 Сообщения из заграницы.: среди японских 

христиан. (Поездка в церковь Сука) -- 
''Прибавления Церковным ведомостям'', 
1909, № 3, р. 146-151. 
2774(8) 

 
332. Сергей, епископ (Тихомиров) 

Памяти высокопреосвященного Николая, 
архиепископа японского : к годовшине 
кончины его 3 февраля 1912 г. – СПб., Тип. 
М. Меркшева, 1913. 76 р. с портр. 
2706(3) – Б.Я. (1)2414 

 
333. Серьшев, Иннокентий Николаевич свящ. 

В земной плане моего бесконенного бытия. 
т. 2. – Сидней, [1956-1957]. 613 р. с илл., 
факс. Содерж. – ''В Японии''. 
2707 

 
334. Соколовский, Владимир иеромонах 

 Из Тоокео, в Японии, 26-го мая 1880 г. -- 
''Церковно-общественный вестник'', 1880, 
№ 89, р. 3-4. 
2774(3) 

 
335. Церковь Воскресения Христова при 

Русском консульстве в Хакодате (в 
Японии). -- ''Миссионер'', 1874, № 31, р. 
279-281. 
2774(24) 

 
336. McCoy, R. D. 

 The Greek Catholic Church in Japan. – ''The 
Japan Christian Year Book'', Tokyo, 1938, p. 
163-167. 
2763(1) 

 
北洋漁業 

 
337. Богданов, Д. 
 Современное положение нашей рыбопро- 

мышленности на Дальнем Востоке. – 
Владивосток : Тип. имп. областного 
правления, 1911. р. 1-82. 
2778(15) 

 
338. Варпаховский, Н. О. 
 О рыбном промысле в Приамурском крае. 

-- ''Вестник рыбопромышленности'', СПб., 
1888, № 1, р. 17-20. 
2772(16) – Б.Я. (1)3941 

 
339. Гейнеман, Б. А. 
 Очерк рыболовства на Камчатке. -- 

''Материалы к познанию русского рыбо- 
ловства'', 1912, т. 1, вып. 1, р. 73-98. 
2774(1) 

 
340. Кириллов, Н. В. 
 Морские промыслы Южного Сахалина. -- 

''Записки Общества изучения Амурского 
края'', Владивосток, 1900, т. 7, вып. 2, р. 



 30

1-30. 
2772(17), 2780(4), 2774(29) – Б.Я. (1)3951 

 
341. Козаков, М.А. 

Краткий очерк рыболовство на Дальнем 
Востоке. -- ''Ежегодник Деи...'', 1911 г., р. 
562-595. 
2772(37) 
 

342. Крючкова, А. 
 Рыболовный конфликт с Японией : к 

покушению на торгпреда СССР в Японии. 
-- ''Аграрные пробремы'', М., 1931, № 1-2, 
р. 189-193. 
2772(30) – Б Я. (2)4658 

 
343. О сахалинских рыбных промыслах. -- 

''Русское судоходство'', 1904, № 8, р. 
85-109. 
2774(30) 

 
344. Очерк современного положения Нико- 

лаевского рыбного промысла. -- ''Вестник 
рыбопромышсленности'', 1904, № 5, р. 
275-295. 
2774(25) 

 
345. Крамаренко, Г. А. 

Путешествие на Камчатку и обследование 
ее в рыболовном отношении в 1907 г. : 
читано в соединенном заседании Отдеде- 
ний географии математической и 
географии физической Р.Г.О. 22 марта 
1908 года. --  ''Известия Русского геогра- 
фического общества'', т. 44, вып. 5, 1908. p. 
[247]-298 
2772(7), 2772(14) 

 
346. Россия. Главное управление землеустрой- 

ство и земледелия. Департмент земледе- 
лия. 

 Материалы к познанию русского рыбо- 

ловства, 1912 г. т. 1, вып. 4. – СПб. : Тип. 
В.Ф. Киршбаума, 1912. 294 р.  

 Содерж. – Японский рыбный промысел в 
водах Приамурья в 1910 году. : отчет Рос- 
сийско-императорского вице-консульства в 
Хакодате. В. Траутшольд. 
2699(1) 

 
347. Рыбный промысел на Дальнем Востоке. -- 

''Вестник финансов, промышленности и 
торговли'', СПб., 1912, № 38, р. 534-536. 
2772(12) – Б.Я. (1)3968 

 
348. Траутшольд, В. В, 
 Охотско-камчатский рыбаловный сезон 

1906 г. и участие в нем японцев. – СПб. : 
Тип. А.М. Менделевича, 1907. 109 р. 
2710(5) – Б.Я. (1)3936 

 
349. Японские рабочие на рыбных промыслах 

северной Японии и южного Сахалина. -- 
''Русское богатство'', СПб., 1901, № 8, р. 
88-108. 
2774(26) – Б.Я. (1)1579 

 
350. Японские рыбные ловли на Сахалине -- 

''Русское судоходство'', 1909, № 8, р. 136. 
2774(28) 

 
 

ロシアの部 

 
351. Вышеславцев, А. В. 
 Очерки пером и карандашом из круго- 

светного плавания в 1857-1860 гг. – СПб. : 
М.О. Вольф, 1862. р. 165-236, 279-367. 
2771(30) – Б.Я. (1)809 

 
352. Иоффе, А. А. 
 СССР и Дальний Восток. -- ''Мировое 

хозяйство и мировая политика'', М., 1927, 
№ 10-11.р. 26-47. 



 31

2776(11) – Б.Я. (2)4649 
 
353. История России в XIX веке. 

[СПб.] : А.И. Гранат, р. 214-236. 
2777(13) 

 
354. Краснов, Петр Николаевич 
 По Азии : путевые очерки Маньчжурии, 

Дального Востока, Китая, Японии и 
Индии. – СПб., 1903. 616, vi p. с илл. 
2688(5) 

 
355. Крестовский, Всеволод Владимирович 
 Собрание сочинений. т. 6. – СПб. : ''Общ. 

польза'', [1900?]. р. 1-3, 208-507. 
Содерж. – т. 6 : В дальних водах и странах. 
2766(2) – Б.Я. (1)5932 

 
356. Меркулов, Спиридон Дионисиевич 
 Русское дело на Дальнем Востоке : доклад 

С.Д. Меркулова его императорскому 
высочеству великому князю Александру 
Михайловичу. -- СПб. : Тип. Ю.А. 
Мансфельд, 1912. 70 р. -- ''Источники 
послужившие материалом для доклада'' : р. 
[68]-70. 
2694(2) 

 
357. Морошкин, Михаил, священник 
 Иезуиты в России, с царствования 

Екатерины II-й и до нашего времени, ч. 1. 
– СПб., 1867. р. 311-369. 

 Содерж. – Обнимающая историю иезуитов 
в царствование Екатерины Великой и 
Павла I-го. 
2770(2) 

 
358. Окунь, С. 
 Политика русского царизма на Тихом 

океане. -- ''Борьба классов'', 1934, № 9, р. 
34-37. 
2771(22) 

 
359. Попов, А. 
 От Босфора к Тихому океану. -- ''Исто- 

рик-марксист'', 1934, № 3, р. 3-28. 
2771(3) 

 
360. Суботич, Деан Иванович 
 Амурская железная дорога и наша 

политика на Дальнем Востоке. – СПб. : 
''Т-ва художественной печати'', 1908. 32 р. 
2709(5) – Б.К. 5082 

 
361. Тарле, Евгений Викторович 
 Империаторы Вильгельм II и Николай II в 

1904-1907 гг. : неизданная переписка. – 
Пг. : Книгопечатня Шмидт, 1917. 43 р. 
2710(1) 

 
362. Часовой, М. Х. 

Грядущее Дальнего Востока. – СПб. : Тип. 
''Родник'', 1910, 62 р. 
2712(1) – Б.Я. (1)3241 

 
363. Часовой, М. Х. 
 Угроза Сибирскому Востоку. – СПб. : Тип. 

''Родник'', 1910. 104 р. 
2712(2) – Б.Я. (1)3242 

 
364. Янчевецкий, Дмитрий Григорьевич 
 Гроза с Востока : задачи России, задачи 

Японии на Дальнем Востоке : очерки. – 
Ревель : Склад изд. в тип. Ревельских 
известий, 1907. viii, 226 p. 
2712(7) – Б.Я. (1)3493 

 
ロシア極東・シベリア 

 
365. Асеев, Ник. 
 Три года на Дальнем Востоке. -- ''Печать и 

революция'', 1922, № 6, р. 104-115. 
2772(22) 

 



 32

366. Болховитинов, Л. М. 
 Великая Россия., кн. 1. – М. : Рябушин- 

ский, 1910. р. 195-235. 
 Содерж. – р. 195-216 : Россия на Дальнем 

Востоке. – р. 217-235 : Колонизаторы 
Дальнего Востока. 
2778(11) – Б.Я. (1)3903, 3904 

 
367. Васкевич, П. 
 Очерк быта японцев в Приамурском крае. 

– Верхнеудинск, 1905. 25 р. с табл. 
2783(2) – Б.Я. (1)482 

 
368. Головачев, Петр Михайлович 
 Россия на Дальнем Востоке. – СПб. : Изд. 

Е.Д. Кусковой, 1904. 216 р. 
2684(8) 

 
369. Дальный Восток, Амурская область и о. 

Сахалин. – Издание Совета всероссий- 
ского съезда старообрядцев. – М. : Т-во 
типо-лит. И.М. Машистова, 1909. 43 р. 
2685(4) 

 
370. Желтый вопрос в Приамурье : историко- 

статистичесикий очерк. -- ''Вопросы коло- 
низации'', 1910, № 7, р. 53-116. 
2770(11) 

 
371. За рубежом. 1: Харбин. – под Н. Изгоебом. 

-- ''Новая стратегия'', 1931, № 1, р. 185-191. 
2771(16) 

 
372. Забугин, Николай Павлович 
 О судоходстве на русском Дальнем 

Востоке. – СПб. : Тип. В. Киршбаума, 1896. 
193 р. с табл. – At head of title: Мин-во 
финансов. Департмент торговли и ману- 
фактур 
2686(6) – Б.Я. (1)1329 

 
373. Зотов, К. 

 Дальневосточный театр военных действий. 
-- ''Морской сборник'', 1929, № 10, р. 
39-113. 
2776(2) – Б.К. 5782 

 
374. Колобов, М. 
 Внешняя торговля на Дальнем Востоке и 

задачи органов. -- ''Наш путь'', 1923, № 6-7, 
р. 71-89. 
2771(5) 

 
375. Корейцы Приамурского края. -- ''Труды 

Преобщ. русск. общества'', 1895. р. 1-36. 
2780(8) 

 
376. Максимов, Александр Яковлевич 
 В Далеком Востоке : рассказы и из жизни 

на отдаленной окраине России, том 2. – 
СПб. : Тип-лит. П.И. Бабкина, 1894. 236 р. 

 Содерж. – Под Симеон. Унесенные в море. 
Волшевная падь. В погоню за хишни- 
ками-золотоискателями. На соболей. 
Скиталей. Злодей.  
2690(1) 

 
377. Максимов, Александр Яковлевич 
 Наши задачи на Тихом океане : полити- 

ческие этюды. – СПб. : Типо-лит. П.И. 
Бабкина, [1894]. iv, 144 p. 
2690(3) 

 
378. Матвеев, Н. П. 
 Краткий исторический очерк г. Влади- 

востока 1860-1910 гг. – Владивосток : Изд. 
г. Владивостока, 1910. 192 р. с илл., карт., 
портр. 
2691(4) 

 
379. Пасекин, Н. 

Корейцы Приамурского края. -- ''Журнал 
Министерства народного просвешения'', 
1904. р. 1-61. 



 33

2780(5) 
 
380. Путешествие к алтайским калмыкам. -- 

''Сибирский вестник'', 1823, ч. 3, р. 51-82. 
2768(10) 

 
381. Саблер, Святослав Владимирович (сост.) 
 Сибирская железная дорога в ее прошлом 

и настоящем : исторический очерк. Сос- 
тавлен С.В. Саблером и И.В. Сосновским. 
– СПб. : [Гос. тип.], 1903. vii, ii., 451 p. – 
(К 10-летию Комитета Сибирской желез- 
ной дороги (1893-1903)) 
2705 

 
382. Сводные торгов, договоров и ... – Пг., 

1915. р. 370-402, 632-677. 
2771(29) 

 
383. Скальковский, Константин Аполлонович 
 Русская торговля в Тихом океане : 

экономическое исследование русской 
торговли и мореходства в Приморской 
области Восточной Сибири, Корее, Китае, 
Японии и Калифорнии. – СПб. : А.С. 
Суворина, 1883. xiii, 515 p. – Библиогр. : р. 
512-515. 
2708 – Б.Я. (1)1837 

 
384. [Статьи из ''Приамурские ведомости. ''] – 

Хабаровск, 1894-1902.  
2781 

 
385. Толмачев, С. Е. 
 Нужна ли нам Восточная Сибирь? : 

записка о Сибири и Дальнем Востоке. – 
приложение к проекту С.Е. Толмачева. – 
М. : Тов. тип. А.И. Мамонтова, 1911. xi, 
135 p. с табл. 
2711(6) 

 
386. Heller, Otto 

 Wladi Wostok : der Kämpf um den Fernen 
Osten. – Berlin : Neuer deutscher Verlag, 
1932. 308 p. ill., plates. – (''Lied der 
Amurpartisanen'' : p. 9) 
2722(1) 

 
387. Les Russes en extrème-orient. – Paris : 1904. 

p. 85-224.  
2763(13) 

 
サハリン・千島 

 
388. Буссе, Николай Васильевич 

Русские и японцы на Сахалине : дневник. 
-- ''Вестник Европы'', СПб., 1872, кн. 10, р. 
513-558. 
2780(3), 2774(27) – Б.Я. (1)481 

 
389. Буссе, Николай Васильевич 
 Осторов Сахалин и экспедиция 1853-54 

гг. : дневник 25 августа 1853 г. –19 мая 
1854 г. – Ответ Ф. Буссе гг-м Невельскому 
и Рудоновскому. – СПб. : В тип. Ф. С. 
Сушинского, 1872. 164 р. 
2683(2) – Б.Я. (1)3885 

 
390. Галкович, М. Г. 
 СССР на Дальнем Востоке : обзор 

советско-китайских и советско-японских 
отношений за 1917-1925 гг. -- ''Междунар. 
летопись'', М., 1925, № 3, р. 60-65. 
2777(4) – Б.Я. (2)4640 

 
391. Марков, С. 
 Русские люди на Курильских островах. – 

Пенза : Газ. ''Сталинское знамя'', 1946. 12 р. 
– (Б-ка агитатора и пропагандиста., 
Беседы о нашей родине) 
2783(12) 

 
392. Шмидт, Петр Юрьевич 
 О промыслах острова Сахалина : предва- 



 34

рительное сообщение о научно- промы 
-словых результатах Корейско- сахалин- 
ской экспедиции Имп. русского геогра 
-фического общества. -- ''Русское судоход- 
ство'', 1902, № 7, р. 111-138. 
2772(1) – Б.Я. (1)3938 

 
 

その他の外交文書集 
 
393. Germany. Auswärtiges Amt. 
 Akten [German Foreign Ministry archives, 

1867-1920, Whäddon Hall]. Reels. 168, 169. 
Contents – Rußland Nr. 91, Bd. 45. Rußland 
Nr. 94, Bd. 94, Bd. 1-11. Bulgarien Nr. 20, 
Bd. 1-6. 
2719, 20 

 
394. U.S. National Archives and Records Service. 

General Services Administration. 
 Dispatches from United States ministers to 

Russia, 1808-1906. Vols. 56-65. Washington, 
1953. 10 reels. (National archives microfilm 
publications, Microcopy No. 35) 
2746, 2755 

 
395. U.S. National Archives and Records Service. 

General Service Administration. 
 List of U.S. diplomatic officers, 1789-1939. 

vol. 1-3. – Washington, 1964. 3 reels. 
 Contents – v. 1 : Abyssinia-Germany. – v. 2 : 

Great Britain-Paraguay. – v. 3 : Persia- 
Yugoslavia. 
2756, 2758 

 
 

 
日本語資料の部 

 
 

396. 明石, 元二郎 
落花流水. [東京] : 外務省調査部第 1 課, 

1938. v, 145 p. 
2801(5) 

 
397. 石井, 菊次郎 

日英同盟談判中二六新報事件. [東京] : 外
務省調査部第 1 課, 1939. (特輯第 8 号) 
「日英同盟に関する二六新報の記事」附

属 
2801(4) 
 

398. 伊東, 巳代治 
外交調査會會議筆記. 原内閣成立後 第 1
回‐第 26 回 (第 1 巻‐第 7 巻) (伊東家

文書) 
2797-2798 

 
399. 伊東, 巳代治 

華盛頓會議帝國全權委員ニ對スル訓令. 
35 丁. (伊東家文書) 
2799(2) 

 
400. 伊東, 巳代治 

翠雨荘日記 : 日米出兵提議問題. 170 丁 
(伊東家文書) 
2796(3) 
 

401. 伊東, 巳代治 
翠雨荘日記 [附録] . 35 丁 (伊東家文書) 
内容: 米国政府の浦塩出兵提議, 右に対

する帝国の回牒案, 後藤外相の石井大使

へ与へたる内訓, 米国の我回牒に対する

履答. [寺内首相宛伊東子の本日記執筆趣

意書] 
2796(4) 
 

402. 伊東, 巳代治 
翠雨荘日記 : 日米両國間の関係. 15 丁 
(伊東家文書) 
内容: 大正 7 年 8 月 26 日午前 10 時半後藤

外相来邸對談要領. 
2796(5) 
 



 35

403. 伊東, 巳代治 
臨時外交調査会委員會設置ニ関スル資料. 
28 丁 (伊東家文書) 
2796(2) 
 

404. 伊東, 巳代治 
臨時外交調査会委員會設置ニ関スル論争

関係資料. 95 丁 (伊東家文書) 
2796(1) 
 

405. 伊東, 巳代治 
臨時外交調査委員會要議. 30 丁 (伊東家

文書) 
2799(1) 

 
406. 梅森, 三郎[編] 

日露國交史料. 荒雄 (宮城県) : 梅森三郎, 
1915. 8, 378 p. 唯我書房蔵版 
2807(1) 
 

407. 外務省 
條約集. 第 6 輯第 5 巻(104)  [東京] :  
83 p.  
内容: 日本國「ソヴィエト」社會主義共和

国聨邦間漁業條約 
2794(3) 

 
408. 外務省 

淸國事變要録. [東京] : 外務省, 190-?. 126 
p.  
2793(1) 
 

409. 外務省 
戦時日ソ交渉史 : 自昭和 16 年至昭和 20
年  [東京] : 外務省欧亜局東欧課, [1966
頃]. 2 冊(41, 1260 p.) 
日「ソ」交渉史 : [自大正 14 年至昭和 15
年]の続編 
竹中祐一編纂, 油橋重遠校閲 
落丁: p. 459, 598, 600, 605, 乱丁 
2791-2792 

 

410. 外務省 
日露交渉史 上巻 [東京] : 外務省政務局

第三課, 1944. p. 143-402 
2788 
 

411. 外務省 
日露交渉史 下巻 [東京] : 外務省政務局

第三課, 1944. 17, 371 p. 
2789 

 
412. 外務省 

日「ソ」交渉史 : [自大正 14 年至昭和 15
年]  [東京] : 外務省歐亞局第一課, 1942. 
24, 567 p.  
田中丈一郎執筆 
2790 

 
413. 外務省記録局 

聨盟各國條約彙纂 : 自嘉永 7 年至明治 17
年 . 校訂版 . 東京  : 國文社 , 1884. p. 
584-645. 
原文併記 
2794(1) 
 

414. 外務省條約局 
條約彙纂. 第 1 巻. 東京, 1925. 
p. 1077-1285, 1494-1525. 
内容: 日本國及各國間條約 
2794(2) 

 
415. 加藤, 寛治[述] 

｢ワシントン｣會議ノ追憶. [東京] : 外務省

調査部第 1 課, 1938. [58] p. (特輯第 3 号) 
2799(4) 

 
416. 金子, 堅太郎[述] 

日露講和ニ関シ米國ニ於ケル余ノ活動ニ

就テ. [東京] : 外務省調査部第 1 課, 1939. 
[75] p.  
2801(6) 
 

417. 佐藤, 顕理[述] 



 36

日淸戰役ノ起源及媾和談判始末. 42 丁 
(伊東家文書) 
2801(1) 

 

418. 幣原, 喜重郎 
幣原喜重郎男爵稿 華盛頓會議ノ裏面其

他. 東京 : 外務省調査部第 1 課, 1939. [60] 
p. (特輯第 7 号) 
2799(3) 
 

419. 瀬川, 龜 

高田屋嘉兵衛. 瀬川龜, 岡久渭城共著 

大阪 : 堀書店, 1942.  
2806 

 
420. 蘇武, 緑郎 

明治史總覧. 第 2 巻. 東京 : 明治史刊行

会,  
p. 1-283 
内容: 第 7 章 外交篇 
2805 

 
421. 田中, 耕太郎(1868-1939) 

｢コルチャーク」高等統治官時代ノ西伯利

亞政府 . [東京] : 外務省調査部第四課 , 
1940. 51 p. (特輯第 21 号) 
2793(2) 
 

422. 中川, 五郎冶 
異境雑話 : [文化 4 年中川五郎冶見聞雑

記]. 市立函館図書館の所蔵する同館の名

入り罫紙を用いた写本を撮影したもの 
2804 
 

423. 中田, 敬義[述] 
日清戰争ノ前後. [東京] : 外務省調査部第

1 課, 1938. [40] p. (特輯第 1 号) 
2799(6) 
 

424. [日露日ソ條約集] 
第 6 号 樺太千島交換條約. 1875.  
セントピータースブルグ (1-6) 46 p. 

内容: 6-1 調印書(仏文), 6-2 布告書(仏文), 
6-3 批准書, 6-4 批准書(仏訳文), 6-5 條約

附録(日仏文), 6-6 批准交換證書(日仏文) 
2784(1) 
 

425.[日露日ソ條約集] 
第 7 号 日露官報電信料減額取極書. 1882. 
12 p. 
2784(2) 
 

426.[日露日ソ條約集] 
第 8 号 日露和親通商航海條約. 1889. 東
京 (1-7) 115 p.  
内容: 8-1 調印書(仏文), 8-2 輸入税目(仏
文), 8-3 税目ニ関スル宣言(日仏文) 8-4. 
裁判上最恵国ノ待遇ニ関スル)往簡(日仏

文, 8-5 同上ニ関スル露国公使ノ返簡(仏
文), 8-6 日本海沿岸開港場ニ関スル 8- ,)
往簡(日仏文 7 乾塩魚ニ関スル往簡(日仏

文) 
2784(3) 

 
427.[日露日ソ條約集] 

第 9 号 日露通商航海條約. 1895. セント

ピータースブルグ (1-13) 258 p.  
内容: 9-1 調印書(仏文), 9-2 調印書(日文), 
9-3 議定書(日仏文), 9-4 千島樺太交換ニ

関スル宣言書(日仏文), 9-5 約定税目ニ関

スル往簡(日仏文), 9-6 法典実施ニ関スル

通知書寫(日仏文), 9-7 石油ノ課税ニ関ス

ル往簡寫(日仏文), 9-8 約定税目ニ関スル

来簡寫(日仏文), 9-9 西公使ト露国外務省

トノ往復文書 7 通(日仏文), 9-10 露国全權

委員委任状 (仏文 ), 9-11 批准書 (仏文 ), 
9-12 批准交換證書(仏文), 9-13 條約, 議
定書別約印刷物(日仏文) 
2784(4) 
 

428. [日露日ソ條約集] 
第 10 号 明治 29 年 2 月韓国京城事変後始

末ニ関スル日露協定覺書. 1896. 京城(英
文) 4 p. 



 37

2784(5) 
 

429. [日露日ソ條約集] 
第 11 号-第 13 号 
内容 : 11. 韓国問題ニ関スル日露協約 . 
1896. モスコー(仏文) 12. 日露官報電信

料低減ニ関スル公文. 1897. (仏文) 13. 韓
國問題ニ関スル日露協商. 1898. 東京(仏
文) 
2784(5-7) 
 

430. [日露日ソ條約集] 
第 14 号 日露講和條約. 1905. ポーツマス

(1-6) 266 p.  
内容: 14-1 調印書(英仏文), 14-2 追加約款

(英仏文), 14-3 休戦議定書(仏文), 14-4 議
事録(英仏文), 14-5 批准書(英仏文), 14-6 
批准交換證書(仏文) 
2785 
 

431. [日露日ソ條約集] 
第 15 号 寛城市停車場問題實地調査委員

復命書. 209 p.  
内容: 議事録自第 1号至第 15号(仏文), 附
録(日文), 附圖 
2786(1) 
 

432. [日露日ソ條約集] 
第 16 号 満洲ニ於ケル鐡道接續業務假條

約. 1907. セントピータースブルグ 18 p.  
内容: 調印書(仏文), 議定書(仏文) 
2786(2) 
 

433. [日露日ソ條約集] 
第 17 号 日露通商航海條約. 1907. セント

ピータースブルグ (1-7) 142 p. 
内容: 17-1 日露通商航海條約, 別約, 附属

議定書(仏文), 17-2 別約批准書, 附批准文

仏譯, 17-3 日露領事館ニ関スル議定書(仏
文), 17-4 附属別約ニ関スル外交文書 2 通

(露国側及日本側)(仏文), 17-5 締結會議録

(第 7)寫(仏文), 17-6 秘密覺書(日仏文), 

17-7 日露通商航海條約談判會議録正本

(第 1 回-第 7 回)(仏文) 
2786(3) 
 

434. [日露日ソ條約集] 
第 18 号 日露漁業協約. 1906. セントペー

タースブルグ (1-6) 98 p. 
内容: 18-1 附属議定書(仏文), 18-3 批准交

換證書 1 通(仏文), 18-4 日露漁業協約ノ基

礎承諾ヲ證スル議定書(仏文), 18-5 締結

會議録(第 5)寫(仏文), 18-6 機[密]第 25 号

信附属日露漁業協約談判會議録正本自第

1 回至第 5 回(仏英文), 18-2 附属議定書批

准書 1 通, 附批准文仏訳 1 通 
2786(4) 
 

435. [日露日ソ條約集] 
第 19 号 第 1 回日露協約. 1907. セントピ

ータースブルグ (1-6) 39 p.  
内容: 19-1 調印書(秘密)(仏文), 19-2 日韓

條約表送付ニ関スル外交文書(秘密) 附別

表(日仏文), 來簡(仏文)往簡寫(仏文), 19-3 
外蒙古ニ関スル外交文書(秘密) 來簡(仏
文), 往簡(仏文), 19-4 (公表ノ部 1) 調印書

(仏文) 19-5 (公表ノ部 2) 日淸條約表送付

ニ関スル外交文書 附別表(露仏文) 來簡

(仏文), 往簡寫(仏文) 
2786(5) 
 

436. [日露日ソ條約集] 
第 20 号 樺太島日露境界劃定書. 1908. ヴ
ラヂヴォストック 188 p.  
表紙: 樺太島日露境界劃定圖書 
2786(6) 
 

437. [日露日ソ條約集] 
第 21 号 第 2 回日露協約. 1910. セント・

ピータースブルグ 18 p.  
内容: 原書 5 通(仏文), 寫 4 通 
2786(7) 
 

438. [日露日ソ條約集] 



 38

第 22 号 日露逃亡犯人引渡條約. 1911. 東
京 (1-5) 31 p.  
内容 : 22-1 委任状(仏文), 22-2 批准書 , 
22-3 秘密宣言書(仏文) 
2786(8) 
 

439. [日露日ソ條約集] 
第 23 号 日露兩國間會社互認ニ関スル協

約. 1911. 東京 2 p.  
内容: 調印書(仏文) 
2786(9) 
 

440. [日露日ソ條約集] 
第 24 号 日露工業所有權相互保護ニ関ス

ル條約. 1911. 東京 (1-4) 20 p.  
内容: 24-1 委任状(仏文), 24-2 批准書(露
仏文), 24-3 批准交換證書(仏文), 批准交

換全權委任状(仏文) 
2787(1)  
 

441. [日露日ソ條約集] 
第 25 号 淸國ニ於ケル工業所有權相互保

護ニ関スル條約. 1911. 東京 11 p.  
内容: 調印委任状(仏文), 批准書 
2787(2) 
 

442. [日露日ソ條約集] 
第 26 号-第 28 号 
内容: 26 日露鐡道及汽船貨物直通運輸ニ

関スル協約. 1911. セントピータースブル

グ(仏文) 2 p., 27 第 3 回日露協約. 1912. 
セントピータースブルグ(仏文) 4 p., 28. 
第 4 回日露協約. 1916. セントピータース

ブルグ(仏文 2 通) 7 p. 
2787(3-5) 
 

443. [日露日ソ條約集] 
第 29 号 東淸鐡道譲渡及松花江航行權ニ

関スル日露交換公文. 1917. 東京 (仏文) 
5 p.  
2787(6) 
 

444. [日露日ソ條約集] 
第 30 号 日本國及「ソヴィエト」社會主

義共和國聨邦間ノ関係ヲ律スル基本的法

則ニ関スル條約. 1925. 北京 (1-13) 51 p.  
内容: 30-1 批准書(露仏英文), 30-2 批准交

換證書(英文), 30-3 議定書(甲)及(乙)(英
文), 30-4 署名議定書竝本邦側油田竝炭田

經營ノ現状ニ関スル覺書(英文), 30-5 同
上寫(英文), 30-6 尼港事件陳謝ニ関スル

公文(英文), 30-7 「ポーツマス」條約締結

ノ責任ニ関スル聲明書(英文), 30-8 ｢ベッ

サラビア｣條約ニ関スル露國側照會公文

(英文), 30-9 同上ニ對スル本邦側回答寫

(英文), 30-10 北樺太ニ於ケル油田及炭田

ノ作業繼續ニ関スル露國側照會公文(英
文), 30-11 同上ニ對スル本邦側回答寫(英
文), 30-12 全權委任状(露文), 30-13 同上

(英訳文) 
2787(7) 
 

445. [日露日ソ條約集] 
第 31 号 露國貿易代表ニ関スル日露覺書. 
1926. 北京(英文) 4 p.  
2787(8) 
 

446. [日露日ソ條約集] 
第 32 号 日本國「ソヴィエト」社會主義

共和国聨邦間漁業條約. 1928. モスコー 
(1-14) 461 p.  
内容: 32-1 調印書(英文), 議定書(甲)(乙) 
(丙 )(英文 ), 最終議定書(附属共 )(英文 ), 
32-2 秘密交換公文 來簡 4 通及往簡 4 通

(英文), 32-3 交換公文 往簡 4 通及來簡 4
通(英文), 32-4 批准書(英文), 32-5 批准交

換證書(英日文), 32-13 漁業問題ニ関スル

取極書(露日文), 32-14 漁業問題ニ関スル

取極書送状(露文), 32-6/12 會議録 自第 1
回至第 7 回(日露文) 
2787(9) 
 

447. [日露日ソ條約集] 
第 33 号 日ソ船舶積量測度證書互認ニ関



 39

スル協定. 1924. 東京. (1-2) 3 p.  
内容: 調印書(仏文), 協定実施期日ニ関ス

ル來翰(仏文) 
2787(10) 
 

448. [日露日ソ條約集] 
第 34 号 日本帝国及｢ソヴィエト｣社會主

義共和国聨邦間小包郵便物交換ニ関スル

約定. 1931. モスコー (1-6) 
内容: 34-1 約定書(仏文), 34-2 約定ノ施行

規則書(仏文), 34-3 露國全權委任状(露仏

文), 34-4 批准書(露仏文), 34-5 交換公文

(仏文), 34-6 批准書交換露國全權委任状

(仏文) 
2787(11) 
 

449. [日露日ソ條約集] 
第 35 号 日「ソ」中立條約. 1941. (1-3) 14 p.  
内容: 35-1 批准書(ソ側)(露日文), 35-2 批
准交換書, 聲名書(露日文), 35-3 「スメー

ターニン」大使ニ對スル批准交換全權委

任状(寫)(露文) 
2787(12) 
 

450. [日露日ソ條約集] 
第 37 号 日ソ間漁業協約ノ 5 年間効力存

續ニ関スル議定書. 1944. モスコー (1-3) 
及北「サガレン」ニ於ケル日本國ノ石油

及石炭利權ノ委譲ニ関スル議定書. 1944. 
モスコー 65 p. 
内容: 37-1 調印書(日露文), 37-2 委任状

(日仏露文), 37-3 交換公文 日本側 4 通(日
文), ソ聨側 4 通(露文), 合綴: 北「サガレ

ン」ニ於ケル日本國ノ石油及石炭利權ノ

委譲ニ関スル議定書 
2787(13) 
 

451. 日清戦争関係資料 (1), (2) 2 巻 (伊東家

文書) 
2800 
 

452. 日淸兩國の韓国出兵関係資料. 25 丁(黒

田家文書)  
2799(5) 

 
453. 原, 敬 

朝鮮の前途. 6 丁 1896.  (伊東家文書) 
朝鮮の現況及将来の傾向に関する駐韓公

使原敬の外相宛上申書 
2801(2) 

 
454. 藤田, 湖雲[編] 

高田屋嘉兵衛翁鈔傳. 洲本 : 兵庫縣洲本

商業學校, 1933. 48 p. 銅像建設記念 
2802 

 
455. 満洲還付ニ関スル露淸談判始末(申報所

載) : 自光緒 26 年閏 8 月(明治 33 年 9 月)
至光緒 27年 2月(明治 34年 3月).  [東京] : 
外務省政務局, 1907 印刷. 178 p.  
2795 

 
456. 村上, 島之丞 

蝦夷嶋奇觀. [巻]1-12, 附録 [書写年不明] 
内容: [巻]1. 古説部, 2-3. 禮部, 4. 居家部, 
5. 器械部, 6. 熊祭部, 7. 漁猟部, 地圖部, 
8. 膃肭漁圖, 9. 寫生部, 10. 雑圖部, 11. 
諸外島部, 12. 唐太部, 附録. 三邑圖 
2803 
 

457. 山縣, 有朋 
露國皇帝戴冠式参列山縣特命全権大使復

命書. 105 丁 1896.  (黒田家文書) 
韓国独立問題に関する日露協議等を扱う

別紙附属 
2801(3) 
 

458. 山下, 磋一郎 
南海偉人高田屋嘉兵衛傳 : 一名日魯和解

ノ媒. 東京 : 吾妻屋書店, 1884. 35 丁 
2809 

 
459. 渡邊, 新太郎[編] 

日露交渉彙報. 崎村 (島根県) : 渡邊新太



 40

郎, 1896. 4,6,384, 6 p.  
2807(2) 
 

460. 渡邊, 修二郎 
侠傑高田屋嘉兵衛. 東京 : 大學館, 1900. 
156 丁 
2808 
 
 

補遺 

 
461. Berton, Peter Alexander Menguez 

Russo-Japanese boundary, 1850-1875. – 
[New York ?, 1951 ?] – 156 p. Bibliography : 
p. 146-156. – ''Submitted in partial fulfillment 
of the requirements for the certificate of the 
East Asian Institute, Columbia Univ. '' – 
Typescript. 
2738(2) 
 

462. Droppers, Barret 
The war indemnity and the money market. –  
'' The Far East : an English edition of the 
Kokumin-no-Tomo'' , vol. 1(Feb.-Dec. 1896), 
no. 2. p. 16-18 (fragment) 
2763(7) 
 

463. Jametel, Maurice 
La Chine et le puissances europèennes : le 
traitè de 1881 avec la Russie. -- 
''L'economiste français'', 15 avril 1882. p. 
446-448. 
2763(11) 
 

464. Tariel, Victor Esther 
La campagne de Chine (1900-1901) et la 
matèriel de 75. – Paris & Nancy : Berger- 
Levrault, 1902. – 109 p. 
2737(2)  
 

465. Абрикосов, Дмитрий Иванович, 
1876-1951. 

[The memoires of Dmitrii I. Abrikossoff.] – 
[1946] – 338 p. – Manuscript. Microfilm 
made by Columbia Univ. Library, 1960. 
2738(1) 
 

466. Гачечиладзе, А. 
 Товарообмен ДВО с Японией. -- ''Эконо- 

мическая жизнь Дальнего Востока'', 
Хабаровск, 1925, № 5, р. 98-106. 
2767(4), 2776(8,9) – Б.Я.(2)1475 
 

467. Горский, В. В. 
Страница из истории православной 
русской миссии в Китае : письма 
миссионера. XXII- XXX – ''Богославный 
вестник'', 1898, январь, р. 89-100. ; 
февраль, p. 230-241 ; апрель, p. 61-80 ; 
июнь, p. 343-359. 
2769(4) – Б.К. 5226 
 

468. 欠番 (345 番と同一のため) 
 

469. Майсельман, А. 
За тихоокеанским лососем : очерк : япон- 
ские концессии на Камчатке. -- ''Вокруг 
света'', Москва, 1930, № 35. p. 22-24. 
2772(28) 
 

470. Певцов, А.  
Япония и советско-китайский конфликт. -- 
''Мировое хозяйство и мировая политика'', 
1930, №2, p. 77-82. 
2777(15) 
 

471. Петров-Батурич, С. 
Исторический очерк корейского вопроса : 
по японским источникам. -- ''Русский 
вестник'', 1894, №234, p. 212-237. 
2778(12) 
 

472. Письма старицкого попа из Китая. – ''В 
наши дни'', 1936, № 1, p. 161-176. 



 41

2768(12) 
 

473. Письмо Хакодатеского (sic.) (в Японии) 
миссионера и японских христиан к 
преосвященнейшему Вениамину епоскопу 
иркутскому и нерчинскому. －  ''Прибав- 
ления к Иркутским епархиальным 
ведомостям'', 1875, №8, p. 77-82. 
2774(21) 
 

474. Л., А. 
По поводу роста консервного рыбного 
дела в Японии за последние годы и о 
причинах сего. -- ''Вестник 
рыбопромышленности'' 1906, №5-6, p. 
241-246. 
2772(15) 

 
475. Платонова, А. 

Апостол Японии : очерк жизни архиепис- 
копа японского Николая. – Пг. : 
Училищный совет при святейшем Синоде, 
1916, -- 94 p. 
2696(2)  
 

476. Поездка преосвященного Вениамина 
епис- копа Камчатского в Японию. -- 
''Известия по Казанской епархии'', 1873. 
№5, p. 151-154. 
2774(13) 
 

477. Поездка преосвященного Вениамина, 
епископа Камчатского в Японию. -- 
''Прибавления к Иркутским епархиальным 
ведомостям'', 1872. №50, p. 655-658. 
2774(23) 
 

478. Позднеев, Дмитрий Матвеевич 
56 дней пекинского сидения : в связи с 
ближайшими к нему событиями 
пекинской жизни : рассказы очевидца. – 
СПб. : Тип. В.Ф. Киршбаума, 1901. – 199 

p.  
2696(3) 
 

479. Позднеев, Дмитрий Матвеевич 
Архиепископ Николай Японский. – ''Церк. 
ведомости'', 1912, №12-13, p. 502-511.  
2774(12/2) 

 
480. Рунич, Сергей 

В Маньчжурии. -- СПб. : Тип. П.П. 
Сойкина, [1904]. p. 25-34, 49-61, 127-141, 
152-170.  
2778(3) 
 

481. 図理琛(Тулишень), 1667-1741 
Путешествие китайского посланника в 
калмыцкому Аюк Хану, с описанием 
земель и обычаев российских. Перевел с 
мань- чжурского Алексей Леонтьев. – 
СПб. : При Имп. Акад. наук, 1782. – 166 p. 
– Translation of: 異域録 
2711(2) 
 

482. Обвинительное заключение по делу 
бывших военнослужащих японской армии. 
-- Приложение к журналу''Новое время''. 
1950. №1. – 14 p.  

    2772(18) 
 
483. Слюнин, Николай Васильевич, 1850- 

Промысловая богатства Камчатки, 
Сахалина и Командорских островов : 
отчет за 1892-1893. – СПб. : Тип. 
Киршбаума, 1895. – pp. 43-44, 82-88. 
#Attributed to above mentioned edition by 
the cataloger. Bibliographic description from 
OCLC catalog.  
2772(13a) 
 
 

著者名索引 

 



 42

西洋名 

 
Abrikossoff, Dmitrii I., 1876-1951  

-->Абрикосов, Дмитрий Иванович, 
1876-1951. (ロシア名)を見よ 

Asiaticus, pseud.                 ... 103, 104 
Becker, Otto                         ... 152 
Belgium. Legation. Japan.      ... 171, 172, 173 
Berton, Peter Alexander Menguez        ... 461 
Brandt, Max August Scipio von     ...  82, 108 
C.-M., v.                            ... 109 
Columbia University. Libraries.          ...  2 
Deutsches Rotes Kreuz                ... 110 
Dostojewsky, M.  

-->Достоевский, М. (ロシア名)を見よ 
Dotson, Lillian Ota                    ... 83 
Droppers, Barret                     ... 462 
France. Legetion. Japan.               ... 174 
Friederici, Georg                     ... 207 
Fu, Lo-shu                          ...  3 
Germany. Auswärtiges Amt             ... 393 
Germany. Marineleitung               ... 112 
Giehrl, Rudolf                       ... 113 
Hayakawa, Tetsuya 

 --> ハヤカワ, テツヤ(日本名)を見よ 
Heller, Otto                         ... 386 
Jametel, Maurice                     .. 463 
Kaneko, Kentaro 
    --> 金子, 堅太郎(日本名)を見よ 
Krupinski, Kurt                     ... 186 
Löffer, Otto                         ... 114 
London, Jack                ...208, 209, 210 
McCoy, R. D.                        ... 336 
Minrath, Paul                        ... 153 
Müller, Alfred von                ... 115, 116 
Parry, Albert                          ... 78 
Paschen, W.                         ... 211 
Rauch, Fedor von                     ... 117 
Ribaud, Michel                      ... 187 
Scheibert, Justus                     ... 118 
Schlieper, Paul                       .. 119 
Sinicæ res.                          ... 212 

Siemers, Bruno                      ... 188 
Smidt, Hermann                      ... 154 
Stead, Alfred                        ... 214 
Takagi, Masayoshi 
    --> タカギ, マサヨシ(日本名)を見よ 
Tanera, Karl                         ... 120 
Tariel, Victor Esther                   ... 464 
U.S. Army. Forces in the Far East 
   ... 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300 
U.S. Consulate General. Hong Kong     ... 158 
U.S. National Archives and Record Service 

... 394, 395 
Vereshchagin, Aleksandr Vasil’evich  
  -->Верещагин, Александр Васильевич を見

よ 
Wegener, Georg von                  ... 121 
Winterhalder, Theodor Ritter von        ... 122 
Wrochem, Hans von                  ... 123 
Zabel, Rudolf                       ... 124 
Zepelin, Constantin von               ... 155 

 
ロシア名 

 
Абрамов, Захар                      ... 250 
Абрикосов, Дмитрий Иванович, 1876-1951 

... 465 
Аварин, В.                          ... 251 
Адоратский, Николай, арх.            ... 69 
Адоратский, Николай, иеромонах       ... 70 
Айп, штабс-капитан                  ... 84 
Алексеев, И.                        ... 125 
Амвросий [Орнатский]                ... 71 
Анатолий, иеромонах                ... 304 
Ардов, А.С. 
  -> Ходоровский, Арнольд Семеновичを見よ 
Арктур                             ... 34 
Архангеров, Серафим Александрович  ... 305 
Асеев, Ник.                         .. 365 
 
Б. Ф. [псевд.]                        ... 85 
Багашев, И. Б.                        ... 13 
Бадмаев, Петр Александрович          ... 35 



 43

Базилевич, Константин Васильевич      ... 4 
Барановский, М.                      ... 72 
Богданов, Д.                        ... 337 
Боголепов, Михаил Иванович         ... 161 
Богоявленский, Н.                    ... 36 
Болдырев, В. Г.                      ... 252 
Болховотинов, Л. М.                 ... 366 
Брауде, В. Д.                        ... 253 
Бунаков, Е.В.                        ... 14 
Бурцев, Владимир Львовьч            ... 190 
Буссе, Николай Васильевич       ... 388, 389 
Бутины, бр.                          ... 15 
Бутлицкий, Эд.                       ... 62 
 
Ван Мин  --> 王, 明 (中国名)を見よ 
Варпаховский, Н. О.                 ... 338 
Васкевич, П.                        ... 367 
Вельтман, Михаил Лазаревич         ... 234 
Вентцель, А. Н.                     ... 126 
Верещагин, Александр Васильевич   ... 86, 87 
Верн, М.                           ... 176 
Виленский (Сибиряков), Вл.          ... 254 
Владимир, иеромонах японской церкви ... 307 
Воейков, А. И.                      ... 177 
Воплан, Григорий де                 ... 216 
Ворошилов, Климент Ефремович      ... 255 
Вышеславцев, А. В.                  ... 351 
 
Галкович, М. Г.                      ... 390 
Галузеев, В.                        ... 311 
Гачечиладзе, А.                     ... 466 
Гейнеман, Б. А.                      ... 339 
Гейштор, Иосиф Эмильевич            ... 38 
Гиппиус, А. И.                   ... 39, 191 
Глезмер, С. П.                        ... 40 
Головачев, Петр Михайлович          ... 368 
Головнин, Василий Михайлович       ... 175 
Горский, В. В.              ... 73, 74, 75, 467 
Горшенин, И.                       ... 146 
Горшков, Александр                 ... 192 
Гребенщиков, М. Г.                  ... 178 
Гривенко                           ... 235 

Григорьев, А.                       ... 256 
Гузанов, Виталий                    ... 179 
Гурьев, Б.                          ... 160 

 
Давыдов, Ю.                        ... 257 
Деникин, Антон Иванович             ... 41 
Доброловский, И.                    ... 37 
Добротин, А.                       ... 218 
Достоевский, М.                    ... 180 
Дубинский, А. М.                    ... 258 

 
Евстигнеев, В. Н.                    ... 259 
Елец, Юрий Лукьянович      ... 89, 90, 91, 92 

 
Забугин, Николай Павлович           ... 372 
Завалишин, Дмитрий И.               ... 18 
Знаменский, С.                      ... 181 
Зотов, К.                           ... 373 

 
Иванов, И. Е.                        ... 93 
Иванов, С.                          ... 127 
Ивин, Александр Алексеевич        .. 63, 64 
Илинский, С.                        ... 42 
Иоффе, А. А.                   ... 260, 352 
Итикава, Сёити --> 市川, 正一(日本名)を見よ 
Итин, В.                           ... 237 

 
Кандидов, Б.                        ... 318 
Кириллов, Н. В.                     ... 340 
Клейнборт, Лев Наумович            ... 195 
Ковалевский, А.                     ... 265 
Ковалевский, Егор Петрович           ... 19 
Козаков, М. А.                      ... 341 
Козима, С.  --> 児島, 惣次郎(日本名)を見よ 
Кокин, М.                           ... 43 
Колобов, М.                    ... 239, 374 
Комаров, Матвей                      ... 8 
Конев, Н.                            ... 65 
Корсак, Алексадр Казимирович      ... 20, 21 
Костарев, Николай Констатинович      ... 66 
Краевский, В.                       ... 196 
Крамаренко, Г. А.           ... 345 



 44

Краснов, Петр Николаевич            ... 354 
Крестовский, Всеволод Владимирович  ... 355 
Кротков, Н. Н.                       ... 44 
Крючкова, А.                       ... 342 
Кузнецкий, Б.                       ... 128 
Курц, Б. Г.                            ... 9 
Кутаков, Л. Н.                       ... 197 

 
Л., А.                              ... 474 
Ламздорф, Владимир Николаевич      ... 147 
Лебедев, Дм.                        ... 266 
Левитов, Илья Семенович             ... 45 
Левитов, И[лья Семенович?]           ... 46 
Леонов, Алексадр Андреевич          ... 241 
Липман, Н.                          ... 67 
Ловягин, А.                         ... 129 
Львов, Федор Александрович         ... 198 
Любимов, А.                         ... 10 

 
Мадьяр, Л.                     ... 130, 131 
Майсельман, А.                     ... 469 
Максимов, Алексадр Яковлевич ... 47, 376, 377 
Мариев, М.                         ... 267 
Марков, С.                         ... 391 
Мартенс, Федор Федорович            ... 22 
Мартынов, Евгений Иванович         ... 132 
Маслов (Младший), П.               ... 242 
Матвеев, Н. П.                      ... 378 
Мацуи, А. --> マツイ, A.(日本名)を見よ 
Мелик-Каракозов, Г.                 ... 199 
Меньшиков, Повел Николаевич         ... 53 
Меркулов, Спиридон Дионисиевич     ... 356 
Михайлов, М.                       ... 133 
Михайловская, А.                    ... 24 
Монастырев, Н.                      ... 25 
Морошкин, Михаил, священник       ... 357 
Мускатблит, Ф.                      ... 200 
 
Накадзима, Кэндзо  

--> 中島, 健蔵(日本名)を見よ 
Насыров, В. М.                      ... 134 
Невский, С.                         ... 303 

Никифороф, П. М.                   ... 243 
Нихамин, В.П.                       ... 80 
Новаковский, С. И.              ... 182, 221 
Нозиков, Н.                          ... 79 

 
Озарнин-Кистер, Э.                  ... 136 
Окунь, С.                           ... 358 
Осипов, З. С.                       ... 270 
Осколков, Ю. Н.                     ... 271 

 
Паволодин, П. Л.                     ... 95 
Паладий, архимандрит            ... 29, 326 
Пасекин, Н.                         ... 379 
Певцов, А.                         ... 470 
Петров-Батурич, С.                  ... 471 
Платонова, А.                       ... 475 
Позднеев, Дмитрий Матвеевич    ... 478, 479 
Покотилов, Дмитрий Дмитриевич       ... 96 
Попов, А.                      ... 272, 359 
Попов-Татива, Николай Михайлович ... 223, 244 
Предин, О.                        ... 273 
Примаков, В.                       ... 275 
Прокошев, П.                       ... 330 
Пуссеп, М.                         ... 201 

 
Радищев, Алексадр Николаевич         ... 30 
Радус-Зенкович, Л.                  ... 202 
Рейхберг, Георгий Евгеньевич     ... 245, 246 
Ржевуский, Иоручик                  ... 81 
Романов, Борис Александрович      ... 48, 49 
Россия                             ... 166 
Россия. Главное управление землеустройства и 
земледелия. Департамент замледнлия   ... 346 
Россия. Договоры                     ... 1 
Россия. Министерство иностранных дел 

                    ... 168, 169, 170, 203, 
224 

Россия. Посольство. Япония.          ... 167 
Ростовский, С.                       ... 50 
Рунич, Сергей                      ... 480 

 
Саблер, Святослав Владимирович      ... 381 



 45

Сахаров, генерал-лейтенант            ... 98 
Свешников, И.                      ... 277 
Свиягин, Н.С.                       ... 137 
Северовский, Вал.                    ... 51 
Севостьянов, Г. Н.                   ... 278 
Семенов, Б.                  ... 68, 138, 279 
Сергий, епископ                     ... 331 
Сергий, еписеоп (Тихомиров)         ... 332 
Серышев, Иннокентий Николаевич, свящ.  

... 333 
Сибиряков, Вл. 
    ->Виленский (Сибиряков), Вл.を見よ 
Скальковский, Константин Аполлонович .. 383 
Скачков, Константин Андреевич     ... 31, 32 
Слюнин, Николай Васильевич, 1850-   ... 483 
Соколов, Б.                     ... 247, 280 
Соколова, А.                        ... 139 
Соколовский, Владимир, иеромонах    ... 334 
Соловьев, Юрий                      ... 52 
Спафарий, Николай Гаврилович        ... 12 
Сперанский, А.Ф.                   ... 227 
Сталин, И. В.                       ... 286 
Степанов, Н.И.                       ... 99 
Суботич, Деан Иванович          ... 54, 360 

 
Такаги, Кацуо 

 --> タカギ, カツオ(日本名)を見よ 
Тарле, Евгений Викторович           ... 361 
Текутьева, Е. Т.                      ... 228 
Теплов, В.                        ... 55, 56 
Теплов, Д.                           ... 62 
Терехин, А.                         .. 288 
Тишенко, П. С.                      ... 140 
Тодорович, Д. Н.                ... 229, 230 
Толмачев, С. Е.                      ... 385 
Траутшольд, В. В.                   ... 348 
Трубецкой, Григорий, кн.              ... 57 
Трусевич, Х.                         ... 33 
Тульский, С.                        ... 148 
Тулишень, 1667-1741 
        -->図理琛, 1667-1741(中国名)を見よ 
 

Ухтомский, Эспер Эсперович, кн.  ... 102, 204 
 

Федоров, Михаил Платонович        ... 141 
Федоров, М. П.                  ... 148, 149 

 
Харбинский, Ст.                     ... 142 
Харджиев, Н.                       ... 143 
Ходолов, А.Е.                       ... 144 
Ходоровский, Арнольд Семенович     ... 231 
Худяков, П. К.                       ... 205 

 
Часовой, М. Х.                  .. 362, 363 
Черкасова, Мария Александровна      ... 313 

 
Шмигельский, Г.                    ... 289 
Шмидт, Петр Юрьевич               ... 392 
Шойжелов, С.                       ... 162 
Штейн, Владимир Иванович фон      ... 206 
Штейнфельд, Николай П. ... 58, 59, 60, 61, 151 

 
Южаков, С. Н.              ... 183, 232, 233 

 
Януш                              ... 248 
Янчевецкий, Дмитрий Григорьевич    ... 364 
 

中国名 

 
王, 明                             ... 145 
図理琛, 1667-1741                   ... 481 
 

日本名 

 
明石, 元二郎                       ... 396 
石井, 菊次郎                       ... 397 
市川, 正一                         ... 261 
伊東, 巳代治 

... 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405 
梅森, 三郎                         ... 406 
岡久, 渭城(殻三郎)          ... 419 
外務省         ... 407, 408, 409, 410, 411, 412 
外務省記録局                       ... 413 
外務省條約局                      ... 414 



 46

加藤, 寛治                         ... 415 
金子, 堅太郎                   ... 185, 416 
児島, 惣次郎(1869-1922)             ... 238 
佐藤, 顕理                         ... 417 
幣原, 喜重郎                       ... 418 
瀬川, 龜                         ... 419 
蘇武, 緑郎                 ... 420 
タカギ, カツオ                     ... 287 
タカギ, マサヨシ(高木, 正義?)        ... 189 
田中, 耕太郎(1868-1939)             ... 421 
中川, 五郎冶                       ... 422 
中田, 敬義                         ... 423 
中島, 健蔵                         ... 303 
ハヤカワ, テツヤ                   ... 184 
原, 敬                             ... 453 
藤田, 湖雲                         ... 454 
マツイ, A.                          .. 322 
村上, 島之丞                       ... 456 
山縣, 有朋                         ... 457 
山下, 磋一郎                       ... 458 
渡邊, 新太郎                       ... 459 
渡邊, 修二郎                       ... 460 



 47

付録 
 
ロシア外交史料館所蔵文書(167-170 番)

に関する、稲葉千晴編『ロシア外交史料

館 日 本 関 連 文 書 目 録 』 ( ナ ウ カ , 

1996-1997)との対照表 

 
167. фонд 195. оп. 529. 
           1875 г. дело 26          ... 1559 

1877 г. дело 28          ... 1561 
1879 г. дело 30          ... 1563 

 
168. фонд 161. СПб. ГА, I-9, оп. 8. 
           1875г. дело 7          ... 1297 
           1876 г. дело 13          ... 1334 
           1878 г. дело 19          ... 1290 
                 днло 10          ... 1339 
           1879 г. дело 10          ... 1243 
           1881 г. дело 15          ... 1247 
           1882г. дело 6          ... 1253 

1883г. дело 4          ... 1258 
           1884г. дело 2          ... 1216 
           1885 г. дело 45          ... 1211 
 
169. фонд 161. СПб. ГА, V-А3, оп. 181/3 
           1886 г. дело 46            1212 
           1887 г. дело 47        1213(Part) 
 
170. фонд 150. оп. 493 
           дело 896               ... 567 
            дело 897               ... 568 
            дело 898               ... 569 
            дело 899               ... 570 
           дело 900               ... 571 
            дело 902               ... 573 
           дело 903               ... 574 
            дело 904               ... 575 
            дело 905               ... 579 
           дело 906               ... 580 
            дело 907               ... 581 
            дело 908               ... 582 
           . дело 909               ... 583 

             дело 910              ... 584 
             дело 911              ... 585 
             дело 912              ... 586 
             дело 913              ... 587 
             дело 914              ... 588 
             дело 915              ... 589 
             дело 916              ... 590 
             дело 917               ... --- 
             дело 918              ... 592 
 
 
 
 



 48

履歴 2005 年       HUSCAP 公開用に初版作成・公開 
      2007 年 5 月   2772 番フィルムについて問題が指摘されたため、内容を精査の上、デー 

タを訂正・追加 (これによって、468 番を 345 番に統合、482 番と 483 
番を追加) 。また、付録として、ロシアの文書館資料について、稲葉氏 
の目録との対照表を追加。 


